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Introducere

ANIS, ca singura asociatie patronald a industriei de
software si servicii din piata locala, are viziunea ca
Romania trebuie sa fie un hub cheie de tehnologie,
cercetare si dezvoltare (R&D) si inovatie . Aceasta
viziune are in centru rolul strategic al sectorului IT in
adoptiei tehnologiei la nivelul economiei in ansamblu,
pe de o parte, si potentialul industriei de a se maturiza
si reinventa prin tranzitia catre inovatie si generarea de
valoare adaugata mai mare, pe de alta parte.

Ne bazam actiunile pe date certe, de aceea facem periodic,
daca nu anual, studii care sa fundamenteze propunerile
de politici publice sau masurile de stimulare si sa ne
ghideze in tot ceea ce facem.

Prezentul studiu isi propune sa raspunda, in esenta, la
patru intrebari:

1. Cum a evoluat industria de IT in ultimii
ani si in mod deosebit in 2023?

2. Care este impactul economic al industriei
de IT in economia romaneasca?

3. .Care este impactul reducerii, respectiv
eliminarii facilitatii fiscale de care a beneficiat
industria, dar si care este istoricul facilitatii?

4. Catainovatie avem in industria locala
de IT, care sunt barierele si factorii
favorizanti pentru mai multa inovatie?

Nu exista un raspuns simplu la niciuna dintre cele de mai
sus, mai intai pentru ca industria nu este nici pe de parte
atat de omogena cum o vad cei care tind sa generalizeze
si, de asemenea, nu este o industrie concentrata. Avem
modele de afaceri extrem de diverse, produse si servicii,
in general B2B, putin intelese sau diferentiate in mintea
publicului larg, tehnologii noi sau chiar de ultima ora de
asemenea putin intelese de catre nespecialisti.

La prima intrebare studiul ne da raspunsuri in cifre de
ultima or3, dat fiind ca datele pentru finalul anului 2023 au
devenit disponibile abia la finalul lunii septembrie 2024:
cifra de afaceri totald a industriei de IT a depasit anul
trecut 15,5 miliarde de EUR, dar cresterea a incetinit
semnificativ la numai 12,16% in termeni nominali,
comparativ cu cea din 2022, de 32,99%. Ca sector net
exportator, IT-ul a resimtit din plin incetinirea cererii
globale de servicii IT. Numarul de angajati din industrie
s-a redus, pentru prima data, cu 5%, ajungand la 190.152
la sfarsitul lui 2023. Desigur, cifrele agregate nu spun
totul, este necesara o cercetare maiin profunzime, pentru
ca vorbim despre o industrie in care sunt inregistrate nu
mai putin de 45.467 companii, si in care peste 96% dintre
companii au sub 10 angajati si pana la 1 milion de euro
cifra de afaceri anuala. Atat dupa cifra de afaceri (40,24%)
cat si dupa numarul de companii, (circa 50%), ponderea
cea mai mare in industrie o are furnizarea de software la
comanda (custom software development), care a avut in
anul 2023 o rata de crestere de 19,92%. La nivelul anului
2023 industria de IT a generat o valoare adaugara bruta
de circa 50,9 mld. lei, in crestere in termeni nominali cu
circa 19,5% fata de anul 2022.

1 Romania Digitala 2030 https:/anis.ro/wp-content/uploads/ANIS-Manifesto-2030-compressed.pdf
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Raspunsul la cea de a doua intrebare presupune o
metodologie mai complexa, pentru care seriile de date
cele mai recente disponibile sunt datele din 2021. Pe
scurt, impactul direct in PIB-ul Romaniei al industriei de IT
erain 2021 de 7,99%, la care se adauga impactul indirect
de 2,74% si cel indus de 3,42%. Combinat, impactul in PIB
aajuns la 14,16%, un impact de aproape 34 miliarde de
EUR la valoarea PIB din anul 2021. Raportat la valoarea
PIB din 2023, impactul total al industriei este peste 45
miliarde EUR. O alta perspectiva interesanta este sa stim
cum influenteaza industria numarul de locuri de munca
transversal in economie - cumuland cele trei feluri de
impact (direct, indirect si indus) ajungem la peste 880.000
de locuri de munca create in economia romaneasca la
nivelul anului 2021, peste 15% din numarul total de
angajati din economia romaneasca in anul 2023.

In privinta politicii fiscale, nu exista un raspuns simplu
referitor la impactul pe care o masura o are, pentru ca
sunt multi factori care intervin in realitate n piata, iar
contextul si momentul in care o masura fiscala este luata
sunt determinante. Totusi, prezentul studiu izoleaza
impactul reducerii si respectiv eliminarii facilitatii fiscale
de care beneficia industria de IT asupra profitabilitatii
industriei, raportat insa la cifrele anului 2022 (momentul
de varf) si fara a lua in considerare alti factori (de exemplu
contextul pietei globale, extrem de important dat fiind
ca industria este un exportator net, inflatia sau pretul
energiei, care s-au manifestat toate deodata, cu impact
negativ in anul 2023). Chiar si asa, studiul estimeaza
un impact negativ de termen scurt de pana la 26,7% in
profitabilitatea companiilor din industrie, pe care il vom
regasi in raportarile financiare pentru 2024 si 2025. Un
impact negativ de aproape 30% in profitabilitate este o
experienta dura pentru orice fel de activitate economica,
mai ales ca situatia pietei globale nu s-a imbunatatit in
2024, ca sa permita o crestere a cifrei de afaceri. Cifrele
la nivel agregat de la jumatatea anului in curs aratau un
nivel similar cu anul 2023, deci fara crestere.

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

Ultimaintrebare la care si-a propus sa raspunda studiul este
o cercetare care trebuia facuta, pentru a fundamenta un
set de politici publice care sa stimuleze inovatia si valoarea
addugata Tn industrie, cu impact Tn competitivitatea
tuturor sectoarelor economice. Rezultatele acestei
cercetari confirma o problema semnalata la nivelul Uniunii
Europene si de recentul raport Draghi, respectiv faptul
ca, desi existda un numar semnificativ de initiative de
inovatie in industrie, conversia acestora in produse noi
efectiv puse pe piatd nu este eficace. Doar 5,7% dintre
companii au lansat un produs propiu in ultimii trei ani,
in timp ce peste 78% dintre companii declara ca au avut
astfel de initiative Tn aceeati perioada.

Dintre factorii mentionati de catre companiile respondente
ca bariere in calea inovatiei si a dezvoltarii unor centre
IT puternice (care sunt reprezentative pentru structura
dupa marime si tipuri de activitate ale industriei in
ansamblul sau), primul in top este lipsa facilitatilor fiscale
pentru R&D sau procesul dificil de a le accesa pe cele
existente. Urmeaza lipsa centrelor de inovatie li R&D, lipsa
parcurilor stiintifice si incubatoarelor, lipsa cunostintelor
si competentelor de inregistrare a proprietatii intelectuale.
in schimb, factorii determinanti pentru dezvoltarea unor
centre IT putenice axate pe inovatie sunt considerate
accesarea fondurilor europene, accesul la forta de munca
specializata, colaborarea cu universitatile in educatie si
proiecte de cercetare, implicarea autoritatilor locale cu
diverse facilitati.

Le multumim partenerilor nostri de la Academia de Studii
Economice din Bucuresti, profesorilor de la ASE care
au sprijinit demersul nostru de a raspunde obiectiv, cu
metode de cercetare stiintifice, intrebarilor fundamentale
pe care membrii nostri, companiile din industrie, si le pun.
Actiunile noastre si propunerile de politici publice pe
termen scurt si mediu au astfel un punct de plecare solid.

n © Asociatia patronald a industriei de software si servicii (ANIS)
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‘ Profilarea principalelor servicii si produse generate de industria IT&C din Romania

Industria IT* din Romania a cunoscut o crestere constanta
a cifrei de afaceri, indeosebi in anul 2022, cand evolutia
acesteia (excluzand sectorul de telecomunicatii) s-a ridicat

®

3,23 miliarde EUR in 2018 la aproape 8,87 miliarde EUR
in 2023, aceasta reprezintd o crestere de aproximativ
175%. Din 2022 pana in 2023, acest sector a inregistrat

cea mai mare crestere relativ la celelalte sectoare IT, de
1,47 miliarde EUR (19,92%). Activitatile de consultanta
in tehnologia informatiei au inregistrat, de asemenea, o
crestere semnificativa, de la 1,04 miliarde EUR in 2018
la peste 2,39 miliarde EUR in 2023.

la 32,99%. In 2023 aceasts crestere a inregistrat o valoare
mai mica, de 12,16%, ajungand la 15,58 miliarde EUR.**

Activitadtile de dezvoltare de software personalizat
(software orientat catre client) au inregistrat o crestere
constantd a cifrei de afaceri de-a lungul anilor. De la

Figura 1. Evolutia cifrei de afaceri in sectorul IT (EUR)
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@ Activitati de editare a altor produse software - 5829 © Alte activitati de servicii privind tehnologia informatiei - 6209
Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe - 6311

® Altele: 6312, 6399, 9511, 9512, 5821, 6203

@ Activitati de realizare a softului la comanda (software orientat client) - 6201
Activitati de consultanta in tehnologia informatiei - 6202

@==== Trend totalpiata e Trend piata

Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

Figura 2. Evolutia cifrei de afaceri in sectorul telecomunicatiilor (EUR)
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Fabricarea echipamentelor de comunicatii - 2630 @ Activitati de telecomunicatii prin satelit - 6130

Activitati de telecomunicatii prin retele cu cablu - 6110 ® Activitati ale centrelor de intermediere telefonica (call-center) - 8220
Activitati de telecomunicatii prin retele fara cablu (exclusiv prin satelit) - 6120 @ Alte activitati de telecomunicatii - 6190

Trend total piata e Trend piata

Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

* Impértirea codurilor CAEN pe cele doui sectoare de interes IT si Telecomunicatii a fost realizatd conform Ordinulului nr. 2311/2023 privind stabilirea sectoarelor de
negociere colectiva si a codurilor CAEN de 4 cifre aferente acestora.
** Pe baza situatiilor financiare raportate de citre companii aferente anului 2023.
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in 2023, urmitoarele sectoare au inregistrat o scidere a
cifrei de afaceri: activitatile de editare a jocurilor pentru
calculator, editarea altor produse software, alte activitati
de servicii informatice si repararea calculatoarelor si a
echipamentelor periferice si de comunicatii. Dintre acestea,
cea mai mare scadere a cifrei de afaceri a fost inregistrata
in alte activitati de servicii informatice (-42,37%).

Desi activitatile de telecomunicatii prin retele fara cablu
(exclusiv prin satelit) au a doua cea mai mare cifra de afaceri
(peste 12% din cifra de afaceri totalad a industriei IT&C),
acestea reprezinta doar 0,7% din numarul de intreprinderi.
Acestea au inregistrat o crestere constanta de la 2,75
miliarde EUR in 2018 la 2,82 miliarde EUR in 2023.

Figura 3. Cifra de afaceri din IT&C in 2023 (EUR)
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Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

Fabricarea echipamentelor de comunicatii a inregistrat o
crestere impresionantad de 235,26% in ceea ce priveste
cifra de afaceri, in timp ce activitatile de telecomunicatii
prin retele cu cablu au inregistrat fluctuatii minime, cifra
de afaceri osciland intre 1,85 miliarde EUR si 1,86 miliarde
EUR, desi au inregistrat o scadere in 2020. Activitatile
de call center au inregistrat o crestere mai moderata, de
48,24%, in intervalul 2018-2023.

Jumatate din cifra de afaceri totald la nivelul anului
2023 a fost generata de dezvoltatorii de soft la comanda
(software orientat client) - CAEN 6201 si de activitatile
de consultantd in tehnologia informatiei (CAEN 6202).

6110 1,9MLD

6190 0,8MLD

6201 | 8,9MLD /

@ Activitsti de realizare a softului la comand3 (software orientat client) - 6201
L] Activitati de consultanta in tehnologia informatiei - 6202
® Activititi de editare a altor produse software - 5829
Alte activitati de servicii privind tehnologia informatiei - 6209
® prejucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitdti conexe - 6311

© Altele (IT): 9511, 6203, 5821, 6399, 6312, 9512

8220]0,7MLD

Altele (Telecom) | 0,3MLD

6120 2,8MLD

® Activititi de telecomunicatii prin retele fard cablu (exclusiv prin satelit) - 6120
Activitati de telecomunicatii prin retele cu cablu - 6110
Alte activitati de telecomunicatii - 6190
Activitati ale centrelor de intermediere telefonica (call-center) - 8220

@ Altele (Telecom): 2630,6130

Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

Activitatile de dezvoltare de software la comanda domina
sectorul, contribuind cu un procent semnificativ de
40,24% la cifra de afaceri totald a industriei IT&C.

Activitatile de telecomunicatii wireless sunt pe
locul al doilea ca marime, cu 12,79%, urmate
indeaproape de serviciile de consultanta in tehnologia
informatiei, cu 10,86%.

Activitatile de telecomunicatii (codurile CAEN 2630,
6110, 6120, 6130, 8220, 6190) reprezintd 29,36% din
cifra de afaceri totald a industriei IT&C. In 2023, 62%
din cele 48405 intreprinderi din sectorul IT&C erau
dezvoltatori de software la comanda si consultanti IT.

n © Asociatia patronald a industriei de software si servicii (ANIS)
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Figura 4. Distributia activitdtilor din industria IT&C (2023)
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

Este important de mentionat ca din totalul companiilor
din industria IT&C la nivelul anului 2023, de 48.405
companii, 9.990 au raportat o cifra de afaceri nul3,
influentdnd numarul de microintreprinderi la nivelul
sectorului.

Companiile care desfasoara activitati de dezvoltare
de software la comanda (software orientat catre
client) (CAEN 6201) reprezintd 50% din intreprinderile
din IT&C, urmate de activitatile de consultanta in
tehnologia informatiei (CAEN 6202), care reprezinta
12%, si prelucrarea datelor, administrarea paginilor web
si activitatile conexe (CAEN 6311), care constituie 11%.
Sectoarele cu cele mai putine companii sunt cel al editarii
de jocuri de calculator (CAEN 5821), cu un procent de
0,7%, activitatile de telecomunicatii prin retele fara
cablu (exclusiv prin satelit) (CAEN 6120), activitatile de
telecomunicatii prin satelit (CAEN 6130), cu un procent
de 0,2% si cel al fabricarii echipamentelor de comunicatii
(CAEN 2630), cu un procent de 0,1%.

fn 2023, microintreprinderile - companii cu o cifrd de
afaceri sub un milion de euro, reprezentau majoritatea
sectorului IT, constituind aproape 97% din numarul total
de companii din sector, dar mai ales in dezvoltarea de
software personalizat (23.341 companii), consultanta IT
(5.456 companii) si prelucrarea datelor, administrarea
paginilor web si activitati conexe (5.062 companii).

ntreprinderile mici (cu cifra de afaceri de peste un milion
de euro si mai mica de 5 milioane de euro) sunt mai putine
(reprezentand doar 2,27% din totalul intreprinderilor din
sector), cele mai multe fiind prezente in dezvoltarea de
software la comanda (546 de intreprinderi), in consultanta
in tehnologia informatiei (174) si in prelucrarea datelor,
administrarea paginilor web si activitati conexe (81).

intreprinderile mijlocii si mari (cu cifré de afaceri de peste
5 milioane de euro) reprezintd 0,94% din numarul total de

intreprinderi din sectorul IT, cele mai multe ocupandu-se

de dezvoltarea de software orientat citre client (250 de

intreprinderi) si de consultanta IT (61).
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Figura 5. Microintreprinderi, firme mici si firme medii & mari in IT (2023)
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

n cazul intreprinderilor din sectorul telecomunicatiilor
pentru 2023, microintreprinderile reprezinta, de
asemenea, cea mai mare parte a cotei, cu 2.741 de
intreprinderi si o cota de 93,33% - de aproape 14 ori
mai mult decat intreprinderile mici, mijlocii si mari grupate
impreund. Peste o treime dintre acestea activeaza in
cadrul activitatilor de telecomunicatii prin retele de cablu
(CAEN 6110), in timp ce o alta treime se ocupa de alte
activitati de telecomunicatii (CAEN 6190).

Intreprinderile mici reprezinti 4,15% din intreprinderile
din sectorul telecomunicatiilor in 2023, majoritatea
activand in sectoarele ,alte activitati de telecomunicatii”
(43 intreprinderi) si ,activitati ale centrelor de intermediere
telefonica (call-center)” (38 intreprinderi).

Intreprinderile mijlocii si mari reprezint3 cea mai mic3
parte a intreprinderilor din cadrul sectorului, reprezentand
doar 74 de intreprinderi, sau 2,52% din total. O treime
din intreprinderile mijlocii si mari se ocupa cu activitati
de call-center (CAEN 8220), in timp ce 20% se ocupa cu
alte activitati de telecomunicatii (CAEN 6190).

15.000
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20.000

25.000
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Figura 6. Microintreprinderi, firme mici si firme medii & mari in Telecomunicatii (2023)
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023
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6 Evolutia numarului de microintreprinderi si companii din sector

Numarul companiilor din industria IT&C a crescut constant
in ultimii 6 ani, indeosebi dupa anul 2021, ajungand la
48.405 de companii in 2023.

Activitadtile de dezvoltare de software personalizat
(software orientat catre client) (CAEN 6201) au inregistrat
o crestere semnificativa a numarului de intreprinderi, de
la 10.3281n 2018 la 24.137 in 2023 (rata de crestere de
133,7%). Activitatile de editare a jocurilor de calculator
(CAEN 5821) reprezinta al doilea sector cu o evolutie
semnificativa, de 103,68%, in perioada 2018-2023.

Figura 7. Evolutia numdrului de companii din IT&C
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Consultanta in domeniul tehnologiei informatiei (CAEN
6202) a inregistrat, de asemenea, o crestere constants,
numarul de intreprinderi crescand de la 3.326 in 2018
la 5.691 in 2023, atingdnd un varf in 2022, cu 6.042
de intreprinderi. Numarul companiilor de prelucrare a
datelor si administrare a paginilor web (CAEN 6311)
si cel al activitatilor pt portaluri web (CAEN 6312) au
crescut aproximativ 40%, respectiv 51,62%, demonstrand
0 expansiune constanta, in timp ce activitatile de call-
center (CAEN 8220) au crescut mai modest, cu 18,62%,
de la 478 la 567 de companii.
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

Pe de altad parte, unele sectoare au inregistrat scaderi,
ce pot fi puse pe seama consolidarii acestora. Societatile
de telecomunicatii prin retele de cablu (CAEN 6110) au
scizut cu 21,34%, de la 1.223 10 2018 1a 962 in 2023.In
mod similar, telecomunicatiile prin retele wireless (CAEN
6120) au inregistrat o scadere de 14,1% a numarului de
companii, de la 391 la 336.

Din 2018 pana in 2023, microintreprinderile din sectorul
IT au inregistrat o crestere constanta si semnificativa,
de la 24.821 de intreprinderi in 2018 la 44.012 in
2023. Acest lucru reflecta cererea in crestere pentru
servicii digitale, dezvoltare de software si consultanta
IT, cu o crestere deosebit de accentuata dupa 2021, pe
masura ce intreprinderile au accelerat transformarea
digitald. Pe parcursul perioadei studiate de sase ani,

microintreprinderile au reprezentat in mod constant
aproximativ 90% din totalul intreprinderilor din
acest sector.

in schimb, sectorul telecomunicatiilor a inregistrat un usor
declin, incepand cu 3.009 microintreprinderi in 2018 si
scazand la 2.747 pana in 2023, sugerand o consolidare
a sectorului.

in cazul intreprinderilor mici din sectorul IT, numérul
acestora a crescut cu peste 77% intre 2018 si 2023,
de la 581 intreprinderi in 2023 pana la 1030 in 2023%.
intre timp, sectorul telecomunicatiilor a inregistrat o
scadere continua din 2018 (122) pana in 2021 (103),
urmata de o redresare semnificativa pana la nivelul initial
n 2023 (122).

14

© Asociatia patronald a industriei de software si servicii (ANIS) n



@ 6 Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

Figura 8. Evolutia numdrului de microintreprinderi pe parcursul a 6 ani
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

Figura 9. Evolutia numdrului de intreprinderi mici pe parcursul a 6 ani
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023
O privire mai atenta asupra evolutiei companiilor medii 125,4%, in timp ce microintreprinderile au crescut cu
si mari din sectoarele IT si telecomunicatii din Romania peste 75%. Sectorul telecomunicatiilor a inregistrat o
intre 2018 si 2023 arata ca, din 2018 pana in 2023, crestere treptata si lentd a numarului de intreprinderi
numarul acestor tipuri de companii din sectorul IT a mijlocii si mari, de la 67 in 2018 la 74 in 2023, ceea ce
crescut de la 189 la 426, reprezentand o crestere de reprezinta o crestere de 10,44%.
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Figura 10.Evolutia numdrului de intreprinderi mijlocii si mari pe parcursul a 6 ani
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023
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3.

Evolutia numarului
de angajati din
industria IT&C




° Evolutia numarului de angajati din industria IT

Numarul angajatilor din sectorul IT a scazut moderat in
anul 2023, ajungand la 190.152, cu 5% mai putin decat
in 2022. Fata de 2018, aceasta cifra a crescut cu 48,87%.

Subsectorul IT cu cea maiimportanta crestere in anul 2023
fatd de 2022 a fost cel al activitatilor de management

Figura 11. Evolutia numdrului mediu de angajati in sectorul IT
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(gestiune si exploatare) al mijloacelor de calcul (cod CAEN
6203), cu o valoare de 11,94%. Subsectorul cu cea mai
mare scddere in 2023 a fost cel al altor activitati de
servicii informationale (cod CAEN 6399), cu un procent
de -51,35%.
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

Numarul angajatilor din sectorul telecomunicatiilor a
crescut de la 53.780 1a 55.523 in anul 2023, cu un procent
de 3,24%. Fata de 2018, totusi, acest sector a avut cu
12,22% mai putini salariati.

Cresterea de la nivelul anului 2023 a fost generata de catre
doua dintre subsectoare: activitatile de telecomunicatii
prin satelit (cod CAEN 6130), cu o crestere semnificativa

Figura 12. Evolutia numdrului mediu de angajati in sectorul de Telecomunicatii

de 25,79% si centrele de intermediere telefonica (call-
centere, cod CAEN 8220), cu o crestere de 14,86%.
Cea mai mare scadere in randul subsectoarelor a fost
la nivelul fabricarii de echipamente de comunicatii (cod
CAEN 2630), de 7,65%.
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© Activitati de telecomunicatii prin retele cu cablu - 6110 — Altele: 6130, 2630, 6190
@ Activitati de telecomunicatii prin retele fara cablu (exclusiv prin satelit) - 6120 Total angajati in TELECOM
Activitati ale centrelor de intermediere telefonica (call-center) - 8220 e Trend (Total angajati in TELECOM)
Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023
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Evolutia numarului de
persoane fizice autorizate
din industria IT




0 Evolutia numarului de persoane fizice autorizate din industria IT @

Intre 2018 si 2023, numarul de persoane fizice autorizate
active (care au raportat venituri si au platit impozitul
aferent) in sectorul IT a inregistrat o crestere exploziva,
dela5.624 1a 12.678, o crestere remarcabila de 125,43%.

Figura 13. Numdrul de persoane fizice autorizate in IT&C - evolutia pe 6 ani
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cifre absolute, este de asemenea semnificativa. Numarul
persoanelor autorizate a crescut de la 531n 2018 la 138
in 2023, reprezentand o crestere de 160,38%. Ambele
sectoare reflecta tendinte puternice de crestere.
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

Majoritatea Persoanelor Fizice Autorizate activau in
anul 2023 in domeniul serviciilor de consultanta in
tehnologia informatiei (CAEN 6202), reprezentand
71,32% din totalul celor din domeniul IT (excluzand

Figura 14. Numdrul persoanelor fizice autorizate in domeniul IT in 2023

sectorul telecomunicatiilor). Acestea au fost urmate de
persoanele ce au oferit activitati de realizare a softului
la comanda (software orientat client), ce au reprezentat
14,61% din totalul PFA-urilor din sectorul IT.
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023
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d.

Analiza impactului
industriei IT&C asupra
cresterii economice




a Analiza impactului industriei IT asupra cresterii economice @

5.1. Date si metodologie

Industria IT&C este inregistrata in mod dezagregat
in conturile nationale, regasindu-se in sapte sectoare
specifice, dupd cum urmeaza:

= Fabricarea echipamentelor de comunicatii (cod
CAEN 2630);

= Activitdti de editare a produselor software
(cod CAEN 582);

Telecomunicatii (cod CAEN 61);

Activitati de servicii in tehnologia informatiei (cod CAEN
62) si Activitati de servicii informatice (cod CAEN 63);

Activitati ale centrelor de intermediere telefonica (call
center) (cod CAEN 8220);

Repararea calculatoarelor si a echipamentelor de
comunicatii (cod CAEN 951).

Analiza contributiei tuturor acestor diviziuni CAEN
reprezentand sectorul IT&C in total economie a fost
realizatd cu ajutorul analizei input-output ce are la
baza modelul Leontief, care, pe baza relatiilor inter-
sectoriale in cadrul economiei, descrie modul in care
un output dintr-un anumit sector poate deveni input
intr-un alt sector.

Modele de tip input-output pornesc de la premisa
echilibrului dintre resurse (oferta) si consum (cerere), pe
baza carora este definitd o matrice a intrarilor si iesirilor
intre sectoarele economice, fiecare sector avand nevoie
de produse obtinute in alte sectoare pentru a realiza
propriile produse, care la randul lor pot fi intrari pentru
alte sectoare economice. Preludnd abordarea de tip input-
output, se pot realiza evaluari ale efectelor investitiilor
in anumite sectoare economice asupra formarii PIB. Prin
aplicarea acestei metode a fost cuantificat efectul total
(direct, indirect si indus) pe care sectorul IT il are asupra
unor indicatori macroeconomici, precum formarea PIB
si ocuparea fortei de munca.

Analiza input-output ofera doua rezultate distincte pentru
fiecare sector analizat si anume legaturi inapoi (backward
linkages) si legaturi inainte (forward linkages). Legétura
J,backward” ne aratd interconectarea unui anumit sector
j cu alte sectoare de la care se achizitioneaza bunuri.
Prin urmare, productia suplimentard a sectorului j va
fi utilizata ca input in alte sectoare. Legaturile Tnapoi

sunt orientate catre cerere si mai sunt cunoscute si sub
denumirea de multiplicatori.

Legatura ,forward” prezinta tranzactiile intersectoriale,
aratand ca o crestere a productiei totale a sectorului
j va conduce la o crestere a ofertei totale pentru
sectoarele economice care folosesc ca input bunul oferit
de sectorul j*. Termenul ,inainte” este utilizat pentru a
indica interconectarea unui anumit sector cu cei de la
care cumpara bunurile produse de acel sector. Legaturile
,forward” sunt orientate catre oferta si sunt cunoscute
sub denumirea de coeficienti.

Multiplicatorul de output de tip I si Il

Multiplicatorul de output de tip | pentru o anumita
industrie j este definit ca fiind suma tuturor outputurilor
din fiecare industrie necesara in productia unei unitati
suplimentare de output in cadrul industriei j. Acest
multiplicator poate fi obtinut prin insumarea elementelor
de coloana a matricei inverse a lui Leontief dupa cum
urmeaza: (OMULT)j =Ji Lij, (4) unde: (%) - suma coloanelor
din matricea invers3 a lui Leontief (La;)-

Cu alte cuvinte, multiplicatorul de output capteaza
efectele directe si efectele indirecte ale inputurilor
primite din toate sectoarele pentru industria j, astfel incat
outputul din aceasta industrie sa creasca drept urmare
a cresterii consumului final. Multiplicatorii de output
de tip | surprind exclusiv efectele directe si indirecte.

Multiplicatorul de output de tip Il se calculeaza la fel
ca si multiplicatorii de tip | - suma coloanelor din
fiecare industrie din matricea Leontief de tip Il. Acesti
multiplicatori capteaza efectele de multiplicare a efectelor
directe, indirecte si induse la o crestere cu 1 leu a cererii
finale a unei anumite industrii asupra productiei totale.

Multiplicatorul de output poate fila randul sdu calculat in
raport de: venit, valoare adaugata bruta (VAB) si ocupare.
Aceasta derivare este utila pentru a surprinde impactul
cresterii cererii finale cu 1 leu pentru un anumit sector
asupra fiecarei variabile prezentate mai sus. Pe baza
acestor multiplicatori putem estima posibilele efecte ale
unui soc al cererii finale dintr-o anumita industrie la nivel
macro. Acesti multiplicatori transforma direct valoarea
totald a 1 leu cheltuit in plus (consum final) asupra

1. Bonfiglio, A. (2006). The impact of Romania’s accession to the EU. An analysis of the effects of regional development policy through a multi-regional 10 model.

Agricultural Economics Review, 7(2), 40-54.
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modificarii veniturilor gospodariilor, valorii adaugate
brute si asupra locurilor de munca.

Multiplicatorul venitului de tip I si Il

Multiplicatorul de tip | ne aratd modificarea venitului
(remunerarii) salariatilor, ca urmare a cresterii cererii
pentru bunurile tranzactionate in cadrul industriei j. Acest
multiplicator poate fi calculat, astfel: (VMULT)j =
Zi v, / v;, unde: v/v;= raportul dintre remunerarea
salariatilor/total resurse; Lij=matricea inversa a lui
Leontief de tip I.

in mod similar, multiplicatorul veniturilor de tip Il include,
in plus, impactul efectelor induse asupra estimarii
veniturilor gospodariilor ca urmare a cresterii cu 1 leu
a cererii finale pentru bunurile care sunt tranzactionate
in cadrul sectorului ,j".

Efectele de venit de tip I si ll

Acest multiplicator ne aratd impactul modificarii
veniturilor din industria j, asupra modificarii veniturilor
salariatilor la nivelul intregii economii. Efectele de tip
| iau in calcul matricea lui Leontief de tip | si prezinta
efectele directe si indirecte asupra modificarii veniturilor
din economie. Efectele de tip Il sunt determinate pe baza
matricei de tip Il si prezinta efectele induse.

Multiplicatorul VAB (valoarea adaugata bruta)
de tip I si ll

Multiplicatorul de tip | al VAB ilustreaza efectul cresterii
suplimentare cu 1 leu a consumului final pentru bunurile
(outputul) realizate in cadrul industriei j asupra valorii
adaugate brute din economie, ca urmare a actiunii unor
efecte directe si indirecte din procesul de productie.
Multiplicatorul de tip Il tine cont, in plus, de efectul
indus asupra VAB, comparativ cu multiplicatorul de tip I.

Aplicarea modelului implica parcurgerea urmatorilor pasi:

= Extragerea tabelelor de intrari-iesiri publicate de
Institutul National de Statistica (INS) disponibile
pentru perioada 2021: acestea descriu fluxurile de
bunuri si servicii intre sectoarele economiei intr-o
anumita perioada de timp. Analiza input-output are
in vedere descrierea structurii de productie a unei
economii. Procesele de productie intr-o economie sunt
intotdeauna interdependente, astfel ca produsele unui

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

proces sunt utilizate in altul, In timp ce acestea pot
servi, la randul lor, ca inputuri pentru alte procese.
Matricea inversa Leontief reprezinta punctul de plecare
n obtinerea multiplicatorilorimportanti (output, venit,
ocupare, valoare adaugata si taxe).

= Tabelul input-output (intrari-iesiri) ofera doua rezultate
distincte pentru fiecare sector analizat: multiplicatorii
backward (in amonte) ce cuantifica efectul pe care
ramura analizata il are asupra ansamblului economic si
multiplicatorii forward (in aval) ce reflecta efectul pe care
ansamblul economiei il are asupra ramurii analizate. In
cadrul analizei au fost utilizati multiplicatorii backward.

= Analiza a pornit de la tabelele de intrari-iesiri nesimetrice
in preturi curente: partea centrala a sistemului intrari-
iesiri o reprezinta tabelele resurselor si utilizarilor in
preturi curente. Tabelul resurselor este evaluat in
preturile de baza?, in timp ce tabelul utilizarilor in
preturile de cumparare. Aceasta identitate este valabila
numai daca resursele si utilizarile sunt evaluate pe
aceeasi baza in preturile de baza prin scaderea marjelor
de comert si de transport si a impozitelor indirecte
nete pe produs.

= Resursele la pret de cumparare sunt calculate ca
productia produsului la pret de baza, la care se aduna
importurile la pret de baza, marja de comert si de
transport, impozite, si se scad subventiile pe produse,
rezultand utilizarile produsului la pret de cumparare,
care sunt egale cu cererea intermediara pentru produsul
in cauza, plus cheltuiala pentru consum final, plus
formarea de capital brut, plus exporturile.

= Plecand de la tabelul nesimetric in preturi curente a
fost construit tabelul simetric in preturi curente prin
trecereadela 99 la 65 de ramuri CAEN REV.2 si diviziuni
CPA. Tabelul input-output simetric in preturile de baza
se determina prin scaderea marjelor de transport si
comert si a impozitelor nete.

= Tabelul input-output simetric in preturile de baza se
determina o data la 5 ani, ultimul disponibil pana la
data evaluarii fiind cel din 2021. Pe baza tabelului
input-output al marjelor de transport si comert, dar
si a importurilor nete evaluate in preturile de baza
aferente anului 2021, se determina tabelul input-output
simetric in preturi de baza la nivelul anului 2021;

= Construirea matricei coeficientilor tehnici (A) pe baza
tabelelor: elementele acesteia reprezinta cantitatea

2. Sistemul SEC 2010 inregistreaza toate utilizarile la preturile de cumparare, care includ costurile de transport, marjele comerciale si taxele minus subventiile pentru
produse. Productia, pe de alta parte, este inregistrata la preturi de baza, care exclud aceste elemente.
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in lei achizitionata de fiecare sector economic de la
toate celelalte sectoare economice pentru a produce
un leu output.

= Determinarea matricei inverse de tip I: aceasta se
obtine prin inversarea matricei obtinuta ca diferenta
intre matricea unitate | si matricea coeficientilor tehnici
A. Matricea inversd Leontief (L) - matricea de tip |
reprezintd punctul de plecare in determinarea celor
mai importanti multiplicatori: output, ocupare, valoare
adaugata etc. Aceasta matrice ne arata de cat este
nevoie din productia (outputul) fiecarei industrii, in
termeni de efecte directe si indirecte pentru a obtine
o unitate din productia (outputul) altei industrii.

= Calcularea multiplicatorului outputului de tip I: pentru
un anumit sector, acesta este definit ca outputul total
necesar din fiecare sector economic pentru a produce
o unitate suplimentara de output in sectorul respectiv.

= Calcularea multiplicatorului PIB de tip I: acesta
reprezinta cresterea PIB la nivelul intregii economii
ca urmare a cresterii PIB din fiecare sector cu un leu.

= Calcularea matricei inverse de tip Il: matricea inversa
de tip Il se calculeaza in acelasi mod ca si matricea
inversa de tip | si ne arata efectele induse de outputul
unei industrii asupra outputului altei industrii. in cadrul
acestei matrice se tine cont atat de efectele directe
si indirecte din matricea inversa de tip |, cat si de
fluxurile de baniin si din gospodarii si efectul acestora
asupra industriilor (efecte induse). Gospodariile sunt
tratate ca o industrie suplimentara, adaugand un rand
si 0 coloana suplimentara in matricea initiala pentru
,compensarea angajatilor” si, respectiv, ,cheltuielile
de consum final ale gospodariilor”.

= Calcularea multiplicatorului PIB de tip Il: se realizeaza
in acelasi mod ca si pentru multiplicatorul de tip I, pe
baza matricei inverse de tip Il.

= |dentificarea outputului la nivelul sectorului IT,
plecand de la cifra de afaceri a companiilor din cele
sapte sectoare (coduri CAEN 2630, 582, 61, 62,
63, 8220, 951).

Pe baza calculelor de mai sus, se poate identifica
contributia directa, indirecta si indusa a sectorului IT la
formarea PIB-ului, astfel:

Contributia directa a sectorului IT la formarea PIB =
Outputul sectorului/ PIB total

3. Tn cazul de fat3 am utilizat remunerarea salariatilor

Contributia directa si indirecta a sectorului IT la
formarea PIB = outputul sectorului*Multiplicatorul PIB
de tip |/ PIB total

sector

Contributia directa, indirecta si indusa a sectorului IT
la formarea PIB = outputul sectorului*Multiplicatorul
PIB de tip Il__._/ PIB total

sector

Pentru estimarea contributiei sectorului IT la
ocuparea fortei de munca s-a avut in vedere aplicarea
urmatorilor pasi:

= Extragerea tabelelor de intrari-iesiri publicate de
Institutul National de Statistica disponibile pentru
perioada 2021.

= Construirea matricei coeficientilor tehnici pe baza
tabelelor. Elementele acesteia reprezintd cantitatea
in lei achizitionata de fiecare sector economic de la
toate celelalte sectoare economice pentru a produce
un leu output.

= Calcularea matricei inverse de tip |. Aceasta se obtine
prin inversarea matricei obtinutd ca diferenta intre
matricea unitate | si matricea coeficientilor tehnici A.

= Calcularea multiplicatorului ocuparii de tip I. Pentru
un anumit sector, acesta este definit ca fiind cresterea
totala a ocuparii la nivel national ca urmare a cresterii
cererii finale ce a generat cresterea cu o unitate (1
persoana sau 1 echivalent norma intreaga) a ocuparii
la nivelul sectorului.

= Calcularea matricei inverse de tip Il. Se obtine in
acelasi mod ca si matricea de tip | doar ca aceasta ia
in considerare si fluxurile monetare in si din gospodarii
si efectele acestora asupra sectoarelor economice.

= Calcularea multiplicatorului ocuparii de tip Il. Se
procedeaza in acelasi mod ca si pentru multiplicatorul
de tip |, pe baza matricei inverse de tip Il.

= |dentificarea outputului la nivelul sectorului IT,
plecand de la cifra de afaceri a companiilor din cele
sapte sectoare (coduri CAEN 2630, 582, 61, 62,
63, 8220, 951).

Pe baza calculelor de mai sus, se poate identifica
contributia directa, indirecta si indusa a sectorului IT la
ocuparea fortei de munca (mii persoane), astfel:

Contributia directa a sectorului IT la ocuparea fortei de
munca (numar persoane ocupate) = outputul sectorului*
Populatia ocupata _ , / Output

sector
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Contributia directa si indirecta a sectorului IT la
ocuparea fortei de munca (numar persoane ocupate) =
Multiplicatorul Ocupare de tip |, * outputul sectorului*
Populatia ocupata _ , / Output

sector

5.2. Rezultate

Analiza input-output furnizeaza o serie de multiplicatori
specifici industriei analizate care prezinta, la acest
nivel dezagregat, modul in care cresterea cererii finale
in industria supusa investigatiei va afecta economia
romaneasca. Un avantaj semnificativ al utilizarii
metodologiei input-output este ca multiplicatorii rezultati
incorporeaza nu numai efectele directe, ci si efectele
indirecte si induse asupra economiei ca urmare a unui soc
exogen asupra uneia dintre componentele cererii finale*.
Pentru a deriva acesti multiplicatori si a stabili modul
in care este influentata cresterea sectoriala si, ulterior,
activitatea economica in general de catre industria IT,
vom analiza sectoarele aferente acestuia. Analiza input-
output nu permite o dezagregare mai amanuntita a
sectoarelor, prin urmare consideram ca multiplicatorii
obtinuti la nivelul sectoarelor Fabricarea echipamentelor
de comunicatii (cod CAEN 2630), Activitdti de editare a
produselor software (cod CAEN 582), Telecomunicatii (cod
CAEN 61), Activitdti de servicii in tehnologia informatiei (cod
CAEN 62) si Activitdti de servicii informatice (cod CAEN
63), Activitdti ale centrelor de intermediere telefonicd (call
center) (cod CAEN 8220), Repararea calculatoarelor si a
echipamentelor de comunicatii (cod CAEN 951) pot descrie
n mod corect un impact relativ similar al industriei IT
in economie.

5.2.1. Analiza multiplicatorilor de impact

Multiplicatorul de output de tip I si Il

Multiplicatorul de output de tip | pentru o anumita
industrie K este definit ca fiind suma tuturor outputurilor
din fiecare industrie necesara in productia unei unitati
suplimentare de output in cadrul industriei K. Tabelul
1 prezintd multiplicatorii de output pentru fiecare
dintre sectoarele aferente codurilor CAEN subsumate
sectorului IT.

Muiltiplicatorul de output de tip I indicd o contributie de:

= 1,77 lei pentru diviziunea Repararea calculatoarelor
si a echipamentelor de comunicatii (cod CAEN 951)
in outputul total in anul 2021.

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

Contributia direct3, indirecta si indusa a sectorului IT la
ocuparea fortei de munca (numar persoane ocupate) =
Multiplicatorul Ocupare de tip Il * outputul sectorului*
Populatia ocupata _ ,_/ Output

sector

= 1,76 lei pentru diviziunea Telecomunicatii (cod CAEN 61).

= 1,6 lei pentru diviziunea Activitati ale centrelor de
intermediere telefonica (call center) (cod CAEN 8220).

= 1,42 lei pentru diviziunea Activitati de servicii in
tehnologia informatiei (cod CAEN 62) si Activitati de
servicii informatice (cod CAEN 63).

= 1,37 lei pentru diviziunea Activititi de editare a
produselor software (cod CAEN 582).

= 1,25 lei pentru diviziunea Fabricarea echipamentelor
de comunicatii (cod CAEN 2630).

Multiplicatorul de output de tip Il capteaza efectele
directe, indirecte si induse in urma cresterii cu 1 leu a
cererii finale dintr-un anumit sector de activitate asupra
outputului total. Pentru sectorul supus investigatiei,
multiplicatorul de tip Il a fost de:

= 245 |ei pentru Activitati ale centrelor de intermediere
telefonica (call center) (cod CAEN 8220), din care
valoarea de 1,60 lei se datoreaza efectelor directe
si indirecte ale productiei (multiplicatorul de output
de tip 1) si 0,84 lei efectelor induse (fluxurile de bani
in si din gospodarii si efectul acestor fluxuri asupra
altor industrii).

= 2 20 lei pentru Telecomunicatii (cod CAEN 61), din
care 1,76 lei ca urmare a efectelor directe si indirecte
si 0,44 lei a efectelor induse.

= 215 lei pentru Repararea calculatoarelor si a
echipamentelor de comunicatii (cod CAEN 951), din
care 1,77 lei ca urmare a efectelor directe si indirecte
si 0,38 lei a efectelor induse.

= 1,95 lei pentru Activitati de servicii in tehnologia
informatiei (cod CAEN 62) si Activitati de servicii
informatice (cod CAEN 63), din care 1,42 lei ca
urmare a efectelor directe si indirecte si 0,53 lei a
efectelor induse.

= 1,85 lei pentru Activitati de editare a produselor
software (cod CAEN 582), din care 1,37 lei ca

4. Cassar, |. P. (2015). Estimates of output, income value added and employment multipliers for the Maltese economy (No. WP/03/2015). CBM Working Paper
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urmare a efectelor directe si indirecte si 0,47 lei a
efectelor induse.

= 1,41 lei pentru Fabricarea echipamentelor de
comunicatii (cod CAEN 2630), din care 1,25 lei ca
urmare a efectelor directe si indirecte si 0,16 lei a
efectelor induse.

Multiplicatorul de output poate fi, la randul sau, calculat
in raport de valoarea adaugata bruta (VAB). Aceasta
derivare este utila pentru a surprinde impactul cresterii
cererii finale cu 1 leu pentru o anumita ramura, asupra
fiecarei variabile prezentate mai sus.

Multiplicatorul valorii adaugate brute (VAB)

Multiplicatorul de tip | al VAB ne arata efectul cresterii
suplimentare cu 1 leu a consumului final realizat in cadrul
industriei asupra valorii adaugate brute din economie,
ca urmare a actiunii unor efecte directe si indirecte din
procesul de productie. Multiplicatorul de tip Il tine cont,
in plus, de efectul indus asupra VAB.

Multiplicatorul VAB pentru sectoarele de activitate
considerate, in ordine descrescatoare, a crescut cu:

= 243 lei pentru Fabricarea echipamentelor de
comunicatii (cod CAEN 2630) la o crestere cu 1 leu
a cererii de bunuri si servicii pentru aceasta diviziune
in anul 2021. Din acest total, valoarea de 0,1 lei a fost
generata direct de aceastad industrie, valoarea de 1,72 lei
a fost determinata indirect de industriile cu care acest
sector interactioneaz3, iar restul (in valoare de 0,62
lei) a reprezentat efectul indus al tuturor sectoarelor
din economie care pot stimula cresterea suplimentara
a cheltuielilor de consum 1n aceasta diviziune.

= 2,07 lei pentru Telecomunicatii (cod CAEN 61) la o
crestere cu 1 leu a cererii de bunuri si servicii pentru
aceasta diviziune. Din acest total, valoarea de 0,41 lei
a fost generata direct de aceastd industrie, valoarea
de 1,27 lei a fost determinata indirect de industriile
cu care acest sector interactioneaza, iar efectul indus
a fost de 0,4 lei.

= 1,9 lei pentru Activitati ale centrelor de intermediere
telefonica (call center) (cod CAEN 8220) la o crestere
cu 1 leu a cererii de bunuri si servicii pentru aceasta
diviziune. Din acest total, valoarea de 0,62 lei a fost
generatd direct de aceasta industrie, valoarea de
0,79 lei a fost determinata indirect de industriile cu

care acest sector interactioneaza, iar efectul indus a
fost de 0,5 lei.

= 1,9 lei pentru Repararea calculatoarelor si a
echipamentelor de comunicatii (cod CAEN 951) la o
crestere cu 1 leu a cererii de bunuri si servicii pentru
aceasta diviziune. Din acest total, valoarea de 0,5 lei
a fost generata direct de aceastd industrie, valoarea
de 1,12 lei a fost determinata indirect de industriile
cu care acest sector interactioneaza, iar efectul indus
a fost de 0,28 lei.

= 1,85 lei pentru Activitati de editare a produselor
software (cod CAEN 582) la o crestere cu 1 leu a
cererii de bunuri si servicii pentru aceasta diviziune.
Din acest total, valoarea de 0,37 lei a fost generata
direct de aceasta industrie, valoarea de 1,01 lei a fost
determinata indirect de industriile cu care acest sector
interactioneaza, iar efectul indus a fost de 0,47 lei.

= 1,61 lei pentru Activitati de servicii in tehnologia
informatiei (cod CAEN 62) si Activitati de servicii
informatice (cod CAEN 63) la o crestere cu 1 leu a
cererii de bunuri si servicii pentru aceasta diviziune.
Din acest total, valoarea de 0,59 lei a fost generata
direct de aceasta industrie, valoarea de 0,69 lei a fost
determinata indirect de industriile cu care acest sector
interactioneaza, iar efectul indus a fost de 0,33 lei.

Multiplicatorul angajarii

Multiplicatorul angajarii pentru sectoarele de activitate
considerate, in ordine descrescatoare indica o crestere cu:

= 3,99 angajati pentru Activitati de servicii in tehnologia
informatiei (cod CAEN 62) si Activitati de servicii
informatice (cod CAEN 63) la cresterea cererii cu 1000
leitn anul 2021. Prin urmare, cresterea cu un milion de
lei a cererii ar determina 3990 noi locuri de munca in
economie. Din aceasta valoare, cererea va determina
cresterea cu 2070 noi locuri de munca in celelalte
sectoare cu care exista interactiune si va determina
1920 noi locuri de munca in restul sectoarelor.

= 3,2 angajati pentru Activitati de editare a produselor
software (cod CAEN 582) la cresterea cererii cu 1000
lei in anul 2021. Prin urmare, cresterea cu un milion
de lei a cererii ar determina 3200 noi locuri de munca
in economie, din care 1740 noi locuri de munca in
celelalte sectoare cu care exista interactiune si 1460
noi locuri de munca in restul sectoarelor.
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= 2 43 angajati pentru Telecomunicatii (cod CAEN 61) la
cresterea cererii cu 1000 lei in anul 2021. Prin urmare,
cresterea cu un milion de lei a cererii ar determina
2430 noi locuri de munca in economie, din care
1770 noi locuri de munca in celelalte sectoare cu
care exista interactiune si 660 noi locuri de munca
in restul sectoarelor.

= 211 angajati pentru Fabricarea echipamentelor de
comunicatii (cod CAEN 2630) la cresterea cererii cu
1000 lei in anul 2021. Prin urmare, cresterea cu un
milion de lei a cererii ar determina 2110 noi locuri de
munca in economie, din care 1530 noi locuri de munca
in celelalte sectoare cu care exista interactiune si 590
noi locuri de munca in restul sectoarelor.

= 1,73 angajati pentru Activitati ale centrelor de
intermediere telefonica (call center) (cod CAEN 8220) la
cresterea cererii cu 1000 lei in anul 2021. Prin urmare,
cresterea cu un milion de lei a cererii ar determina 1730
noi locuri de munca in economie, din care aproximativ
10 noi locuri de munca in acest sector de activitate,
1260 noi locuri de munca in celelalte sectoare cu
care existd interactiune si 470 noi locuri de munca
in restul sectoarelor.

= 1,44 angajati pentru Repararea calculatoarelor si a
echipamentelor de comunicatii (cod CAEN 951) la
cresterea cererii cu 1000 lei in anul 2021. Prin urmare,
cresterea cu un milion de lei a cererii ar determina 1440
noi locuri de munca in economie, din care aproximativ
10 noi locuri de munca in acest sector de activitate,
1260 noi locuri de munca in celelalte sectoare cu
care exista interactiune si 180 noi locuri de munca
in restul sectoarelor.

Multiplicatorul PIB

Multiplicatorul PIB aratd impactul asupra PIB in urma
cresterii cu 1 leu a cererii finale din acest sector.
Multiplicatorul de tip Il pentru diviziunile CAEN
considerate a fost in anul 2021, in ordine descrescatoare:

= 238 lei pentru Fabricarea echipamentelor de
comunicatii (cod CAEN 2630), din care 0,11 lei (efectul
direct) provenind din aceasta diviziune, 1,64 lei (efectul
indirect) din industriile cu care aceasta diviziune se
intrepatrunde si restul de 0,62 lei |-a reprezentat
efectul indus.

= 1,98 lei pentru Repararea calculatoarelor si a
echipamentelor de comunicatii (cod CAEN 951), din
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care 0,53 lei (efectul direct) provenind din aceasta
diviziune, 1,14 lei (efectul indirect) din industriile cu
care aceasta diviziune se intrepatrunde si restul de
0,31 lei I-a reprezentat efectul indus.

1,94 lei pentru Activitati ale centrelor de intermediere
telefonica (call center) (cod CAEN 8220), din care 0,68
lei (efectul direct) provenind din aceasta diviziune,
0,72 lei (efectul indirect) din industriile cu care aceasta
diviziune se intrepatrunde si restul de 0,53 lei I-a
reprezentat efectul indus.

1,93 lei pentru Activitati de editare a produselor
software (cod CAEN 582), din care 0,39 lei (efectul
direct) provenind din aceasta diviziune, 1,02 lei (efectul
indirect) din industriile cu care aceasta diviziune se
intrepatrunde si restul de 0,53 lei |-a reprezentat
efectul indus.

1,86 lei pentru Telecomunicatii (cod CAEN 61), din
care 0,57 lei (efectul direct) provenind din aceasta
diviziune, 0,96 lei (efectul indirect) din industriile cu
care aceasta diviziune se intrepatrunde si restul de
0,33 lei I-a reprezentat efectul indus.

1,68 lei pentru Activitati de servicii in tehnologia
informatiei (cod CAEN 62) si Activitati de servicii
informatice (cod CAEN 63), din care 0,6 lei (efectul
direct) provenind din aceasta diviziune, 0,7 lei (efectul
indirect) din industriile cu care aceasta diviziune se
intrepatrunde si restul de 0,38 lei |-a reprezentat
efectul indus.
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Tabelul 1. Multiplicatorii pentru diviziunile CAEN subsumate sectorului IT din Romania, 2021

Tip de multiplicator

Efecte directe Efecte indirecte Efecte induse Multiplicatorul de tip 11

Fabricarea echipamentelor de comunicatii (CAEN 2630)

Multiplicatorul de output de tip | 1,25 0,16 1,41
Multiplicatorii de venit 0,06 1,47 0,32 1,85
Multiplicatorii VAB 0,1 1,72 0,62 2,43
Multiplicatorii angajarii 0 1,53 0,59 2,11
Multiplicatorii PIB 0,11 1,64 0,62 2,38
Multiplicatorii fiscali 0,02 1,4 0,67 2,09
Activititi de editare a produselor software (CAEN 582)
Multiplicatorul de output de tip | 1,37 0,47 1,85
Mutiplicatorii de venit 0,2 1,08 0,27 1,54
Multiplicatorii VAB 0,37 1,01 0,47 1,85
Multiplicatorii angajarii 0 1,74 1,46 3,2
Multiplicatorii PIB 0,39 1,02 0,53 1,93
Multiplicatorii fiscali 0,02 1,83 2,01 3,86
Telecomunicatii (cod CAEN 61)
Multiplicatorul de output de tip | 1,76 0,44 2,2
Multiplicatorii de venit 0,13 1,72 0,39 2,23
Multiplicatorii VAB 0,41 1,27 0,4 2,07
Multiplicatorii angajarii 0 1,77 0,66 2,43
Multiplicatorii PIB 0,57 0,96 0,33 1,86
Multiplicatorii fiscali 0,16 1 0,18 1,35
Activitati de servicii in tehnologia informatiei (CAEN 62) si Activitati de servicii informatice (CAEN 63)
Multiplicatorul de output de tip | 1,42 0,53 1,95
Multiplicatorii de venit 0,21 1,11 0,28 1,6
Multiplicatorii VAB 0,59 0,69 0,33 1,61
Multiplicatorii angajarii 0 2,07 1,92 3,99
Multiplicatorii PIB 0,6 0,7 0,38 1,68
Multiplicatorii fiscali 0,01 3,12 4,68 7,8
Activititi ale centrelor de intermediere telefonica (call center) (CAEN 8220)
Multiplicatorul de output de tip | 1,6 0,84 2,45
Multiplicatorii de venit 0,34 0,95 0,27 1,57
Multiplicatorii VAB 0,62 0,79 0,5 1,9
Multiplicatorii angajarii 0,01 1,26 0,47 1,73
Multiplicatorii PIB 0,68 0,72 0,53 1,94
Multiplicatorii fiscali 0,06 1,34 0,91 2,31
Repararea calculatoarelor si a echipamentelor de comunicatii (cod CAEN 951)
Multiplicatorul de output de tip | 1,77 0,38 2,15
Multiplicatorii de venit 0,09 -0,09 2,73 2,73
Multiplicatorii VAB 0,5 1,12 0,28 1,9
Multiplicatorii angajarii 0,01 1,26 0,18 1,44
Multiplicatorii PIB 0,53 1,14 0,31 1,98
Multiplicatorii fiscali 0,02 2,71 1,18 3,91

Sursa: calcule proprii
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5.2.2. Analiza coeficientilor tehnici

~

Activitati de servicii in tehnologia informatiei
(cod CAEN 62) si Activitati de servicii
informatice (cod CAEN 63)

a) Dependenta sectoarelor Activitdti de servicii in tehnologia
informatiei (cod CAEN 62) si Activitdti de servicii informatice
(cod CAEN 63) de inputurile oferite de alte sectoare

Coeficientii tehnici ne arata viteza cu care intrarile sunt
transformate in rezultate. Tabelul 1 prezinta coeficientii
pentru sectoarele Activitdti de servicii in tehnologia
informatiei (cod CAEN 62) si Activitdti de servicii informatice
(cod CAEN 63). Din analiza acestora, se observa ca cele
mai ridicate valori ale inputurilor pentru aceasta diviziune
provin din urmatoarele ramuri: Fabricarea calculatoarelor
si a produselor electronice si optice (0,047 lei); Servicii de
securitate si investigatii; servicii pentru clddiri si peisagisticd;

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

servicii administrative, de suport pentru birouri si alte servicii
de suport pentru afaceri (0,03 lei) si Activitdti de servicii
in tehnologia informatiei Activitdti de servicii informatice
- deci sectorul insusi (0,02 lei). Valoarea de 0,047 lei ne
arata ca, pentru a realiza un output de 1 leu, sectoarele
de activitate Activitdti de servicii in tehnologia informatiei
(cod CAEN 62) si Activitdti de servicii informatice (cod CAEN
63) au nevoie de 0,047 lei din Fabricarea calculatoarelor
si a produselor electronice si optice.

Figura 1 arat3, totodata, principalele sectoare cu care
interactioneaza Activitdtile de servicii in tehnologia
informatiei (cod CAEN 62) si Activitdtile de servicii
informatice (cod CAEN 63), utilizand bunurile si serviciile
produse in sectoarele respective ca inputuri. Prin urmare,
orice modificare care intervine in acele sectoare se
resimte indirect si in cele supuse analizei.

Figura 15. Principalele 10 industrii care furnizeazd inputuri pentru sectoarele Activitdti de servicii in

tehnologia informatiei (cod CAEN 62) si Activitdti de servicii informatice (cod CAEN 63)
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Sursa datelor: calcule proprii
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b) Sectoarele Activitdti de servicii in tehnologia informatiei
(cod CAEN 62) si Activitdti de servicii informatice (cod CAEN
63) ca furnizoare de bunuri si servicii pentru alte ramuri
ale economiei nationale

e n

Activitdtile de servicii in tehnologia informatiei (cod CAEN
62) si Activitdtile de servicii informatice (cod CAEN 63)
furnizeaza cele mai importante inputuri in Activitdtile de
asigurdri, reasigurdri si ale fondurilor de pensii (cu exceptia
celor din sistemul public de asigurdri sociale) (0,108 lei);
Tipdrirea si reproducerea pe suporti a inregistrdrilor (0,102

lei) si Activitdtile auxiliare intermedierilor financiare si
asigurdrilor (0,063 lei). Aceste sectoare participa cu 0,108
lei la obtinerea unui leu de output in sectorul de activitate
Activitdti de asigurdri, reasigurdri si ale fondurilor de pensii
(cu exceptia celor din sistemul public de asigurdri sociale).

Topul primelor 10 sectoare in care Activitdtile de servicii
in tehnologia informatiei (cod CAEN 62) si Activitdtile
de servicii informatice (cod CAEN 63) au cea mai mare
contributie in obtinerea unui leu de output sunt
prezentate in Figura 16.

Figura 16. Contributia sectorului Activitdti de servicii in tehnologia informatiei (cod CAEN 62) si
Activitdti de servicii informatice (cod CAEN 63) ca input in alte sectoare - primele 10 industrii

Activitati de asigurari, reasigurari si ale
fondurilor de pensii (cu exceptia celor din
sistemul public de asigurari sociale)

Tiparire si reproducerea pe
suporti a inregistrarilor

Activitati auxiliare pentru intermedieri
financiare, activitati de asigurare si fonduri
de pensii

Intermedieri financiare, cu exceptia

activitatilor de asigurari si ale
fondurilor de pensii

Transporturi pe apa

Activitati de arhitectura si inginerie;
activitati de testari si analiza tehnica

Transporturi aeriene

Comert cu ridicata si cu amanuntul,
intretinerea si repararea autovehiculelor
si a motocicletelor

Comert cu ridicata cu exceptia comertului 0,036

cu autovehicule si motociclete

Cercetare-dezvoltare 0,033

0,108

0,102

0,063

0,052

0,052

0,051

0,046

0,044

0,00 0,020 0,040

0,060 0,080 0,100 0,120

RON

Telecomunicatii (cod CAEN 61)

a) Dependenta diviziunii Telecomunicatii (cod CAEN 61)
de inputurile oferite de alte sectoare

Figura 3 prezintd coeficientii tehnici pentru ramura
Telecomunicatii (cod CAEN 61). Cele mai ridicate valori
ale inputurilor pentru aceastd diviziune provin din
urmatoarele ramuri: Fabricarea calculatoarelor si a
produselor electronice si optice (0,045 lei), Fabricarea de

Sursa datelor: calcule proprii

mobild; alte produse manufacturate (0,041 lei) si Metale
de bazd (0,034 lei). Valoarea de 0,045 lei ne arata c3,
pentru a realiza un output de 1 leu, sectorul de activitate
Telecomunicatii (cod CAEN 61) are nevoie de 0, 045 lei
din Fabricarea calculatoarelor si a produselor electronice si
optice. Sectoarele evidentiate in Figura 3 sunt principalele
sectoare cu care interactioneaza diviziunea analizata si
orice modificare survenita in acestea se resimte indirect
si in ramura de activitate CAEN 61.
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Figura 17. Principalele 10 industrii care furnizeazd inputuri pentru sectorul Telecomunicatii (cod CAEN 61)
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b) Diviziunea Telecomunicatii (cod CAEN 61) ca furnizor de
bunuri si servicii pentru alte ramuri ale economiei nationale

Telecomunicatiile (cod CAEN 61) contribuie cu inputuri in
urmatoarele sectoare de activitate: Activitdti ale agentiilor
turistice si a tur-operatorilor; alte servicii de rezervare si
asistentd turisticd (0,025 lei), Telecomunicatii (0,019 lei)
si Activitdti de postd si de curier (0,017 lei) (Figura 18).

Sursa datelor: calcule proprii

Practic, ramura de activitate Telecomunicatii (cod CAEN
61) participa cu 0,025 lei la obtinerea unui leu de
output in sectorul de activitate Activitdti ale agentiilor
turistice si a tur-operatorilor; alte servicii de rezervare si
asistentd turisticd.

Figura 18. Contributia sectorului Telecomunicatii (cod CAEN 61) ca input in alte sectoare - primele 10 industrii
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Sursa datelor: calcule proprii
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5.3. Impactul sectorului IT in PIB

Avand in vedere ca sectorul IT nu este evidentiat in mod
distinct in clasificarea activitatilor nationale, pentru a
surprinde Tn mod cat mai real impactul unor modificari
exogene asupra industriei s-a continuat cu analiza cele
sapte sectoare care includ activitati specifice: Fabricarea
echipamentelor de comunicatii (cod CAEN 2630),
Activitati de editare a produselor software (cod CAEN
582), Telecomunicatii (cod CAEN 61), Activitati de servicii
in tehnologia informatiei (cod CAEN 62), Activitati de
servicii informatice (cod CAEN 63), Activitati ale centrelor
de intermediere telefonica (call center) (cod CAEN 8220)
si Repararea calculatoarelor si a echipamentelor de
comunicatii (cod CAEN 951).

Impactul in PIB al celor sapte sectoare este prezentat
in Tabelul 2, impreuna cu impactul cumulat al acestora
la nivelul anului 2021. Metodologia utilizata, prezentata
anterior, permite evidentierea efectelor directe, indirecte
siinduse generate de schimbarea conditiilor din activitatea
economica initiala asupra unei anumite industrii si asupra
industriilor conexe din lantul de aprovizionare si, in cele
din urma, in intreaga economie.

Astfel, o crestere a cererii finale pentru outputul unei
anumite industrii va conduce la cresterea, in mod direct,
a outputului acelei industrii pentru a raspunde cererii. In
acest fel sunt cuantificate efectele directe. Pe masura ce
productia din sectorul respectiv creste, sunt stimulate
si celelalte industrii din amonte sa produca inputuri
suplimentare, ceea ce va conduce la cresterea productiei
pe lantul de aprovizionare. In acest fel sunt cuantificate
efectele indirecte. in fine, ca urmare a celor dous tipuri
de efecte, nivelul veniturilor gospodariilor din intreaga
economie va creste, stimulat de cresterea ocuparii fortei
de munca. O parte a acestor venituri va genera cerere
suplimentara, care va stimula intreaga economie, ceea
ce reprezinta efectul indus.

Prin urmare, impactul direct cuprinde efectele la nivelul
industriei specifice determinate de modificarea conditiilor
cererii. Asadar, contributia directd a sectorului IT la
formarea PIB in anul 2021 a fost evaluata la 7,99%, din
care mai mult de jumatate (4,85% din PIB) generata de
Activitati de servicii in tehnologia informatiei (CAEN 62)
si Activitati de servicii informatice (CAEN 63), urmata
cu 1,88% din PIB de Telecomunicatii (CAEN 61), cu
0,781% din PIB de Activitati de editare a produselor
software (CAEN 582), cu 0,258% din PIB de Activitati ale

centrelor de intermediere telefonica (call center) (CAEN
8220), cu 0,136% din PIB de Repararea calculatoarelor si
a echipamentelor de comunicatii (CAEN 951) si cu 0,09%
din PIB de Fabricarea echipamentelor de comunicatii
(CAEN 2630).

Impactul indirect reiese din interactiunea sectoarelor IT
cu industriile din amonte si aval. Prin urmare, contributia
indirecta a sectorului IT in PIB s-a ridicat la 2,74%, din
care 1,47% din PIB provenind din Activitati de servicii
in tehnologia informatiei (CAEN 62) si Activitati de
servicii informatice (CAEN 63), 1% din PIB din sectorul
Telecomunicatiilor (CAEN 61), 0,105% din PIB din
Activitati ale centrelor de intermediere telefonica (call
center) (CAEN 8220), 0,09% din PIB din Repararea
calculatoarelor si a echipamentelor de comunicatii (CAEN
951), 0,07% din PIB din Fabricarea echipamentelor de
comunicatii (CAEN 2630) si 0,014% din PIB din Activitati
de editare a produselor software (CAEN 582).

Daca ludm in calcul fluxurile monetare in si din gospodarii
si efectele acestora asupra sectoarelor economice,
determinam contributia indusa a sectorului IT in PIB,
care se ridica la 3,42% in anul 2021. La nivel de sectoare
componente, cea mai mare contributie indusa, de 1,84%
din PIB, provine din Activitati de servicii in tehnologia
informatiei (CAEN 62) si Activitati de servicii informatice
(CAEN 63), urmata de 0,715% din PIB din Activitati de
editare a produselor software (CAEN 582), apoi de 0,63%
din PIB din Telecomunicatii (CAEN 61), 0,138% din PIB
din Activitati ale centrelor de intermediere telefonica
(call center) (CAEN 8220), 0,06% din PIB din Fabricarea
echipamentelor de comunicatii (CAEN 2630) si 0,043%
din PIB din Repararea calculatoarelor si a echipamentelor
de comunicatii (CAEN 951).

Impactul total estimat al sectorului IT in PIB in anul
2021 se ridica la 14,16%, cea mai mare parte provenind
din activitatea de Activitati de servicii in tehnologia
informatiei (CAEN 62) si Activitati de servicii informatice
(CAEN 63), cu un total de 8,15% din PIB, urmata de
Telecomunicatii (CAEN 61) cu 3,51% din PIB, Activitati
de editare a produselor software (CAEN 582) cu 1,51%
din PIB, Activitati ale centrelor de intermediere telefonica
(call center) (CAEN 8220) cu 0,501% din PIB, Repararea
calculatoarelor si a echipamentelor de comunicatii (CAEN
951) cu 0,269% din PIB si Fabricarea echipamentelor de
comunicatii (CAEN 2630) cu 0,21% din PIB.
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Tabelul 2. Impactul sectorului IT in PIB in anul 2021 (%PIB)

Fabricarea Activitati Telecomuni-  Activitati de ser- Activitati ale cen- Repararea

echipamente- de editare a catii (CAEN vicii in tehnologia  trelor de interme- calculatoarelor

lor de comu- produselor 61) informatiei (CAEN diere telefonica si a echipa-

nicatii (CAEN  software 62), Activitati de (call center) (CAEN  mentelor de

p1%{0)] (CAEN 582) servicii informatice 8220) comunicatii

(CAEN 63) (CAEN 951)

Contributia directa 0,09 0,781 1,88 4,85 0,258 0,136 7,99
Contributia indirecta 0,07 0,014 1 1,47 0,105 0,090 2,74
Contributia indusa 0,06 0,715 0,63 1,84 0,138 0,043 3,42
Contributia totala 0,21 1,510 3,51 8,15 0,501 0,269 14,16

Contributia sectorului IT la ocuparea
fortei de munca

S-a aplicat o metodologie similara pentru cuantificarea
contributiei sectorului IT la ocuparea fortei de munca.
Datele sunt prezentate in Tabelul 3.

Rezultatele evidentiaza o contributie directad evaluata
la 251,47 mii persoane ocupate pentru activitatile
subsumate sectorului IT, dupd cum urmeaza:

= Cea mai mare contributie, de 178,39 mii persoane, din
Activitati de servicii in tehnologia informatiei (CAEN
62) si Activitati de servicii informatice (CAEN 63);

= 25,05 mii persoane din Telecomunicatii (CAEN 61);

= 21,57 mii persoane din Activitati ale centrelor de
intermediere telefonica (call center) (CAEN 8220);

= 17,25 mii persoane din Activitati de editare a produselor
software (CAEN 582);

= 4 99 mii persoane din Repararea calculatoarelor si a
echipamentelor de comunicatii (CAEN 951);

= 2 22 mii persoane din Fabricarea echipamentelor de
comunicatii (CAEN 2630).

Contributia indirecta, ca urmare a interactiunii dintre

sectoare, este de 232,15 mii persoane, sectoarele con-

tribuind la acest total, in ordine descrescatoare, dupa

cum urmeaza:

= 190,2 mii persoane in Activitati de servicii in tehnologia
informatiei (CAEN 62) si Activitati de servicii
informatice (CAEN 63);

Sursa: calcule proprii

= 21,01 mii persoane din Telecomunicatii (CAEN 61);

= 12,79 mii persoane din Activitati de editare a produselor
software (CAEN 582);

= 566 mii persoane din Activitati ale centrelor de
intermediere telefonica (call center) (CAEN 8220);

= 1,33 mii persoane din Repararea calculatoarelor si a
echipamentelor de comunicatii (CAEN 951);

= 1,17 mii persoane din Fabricarea echipamentelor de
comunicatii (CAEN 2630).

Contributia indusa la ocuparea fortei de munca,
determinata luand in calcul fluxurile monetare in si
din gospodarii si efectele acestora asupra sectoarelor
economice prin intermediul multiplicatorului de tipul Il al
ocuparii, indica o valoare totala de 397,72 mii persoane
generata, in ordine descrescatoare, dupa cum urmeaza:

= 342,59 mii persoane in Activitati de servicii in
tehnologia informatiei (CAEN 62) si Activitati de servicii
informatice (CAEN 63);

= 25,14 mii persoane din Activitati de editare a produselor
software (CAEN 582);

= 17,75 mii persoane din Telecomunicatii (CAEN 61);

= 10,07 mii persoane din Activitati ale centrelor de
intermediere telefonica (call center) (CAEN 8220);

= 1,3 mii persoane din Fabricarea echipamentelor de
comunicatii (CAEN 2630);

= 0,88 mii persoane din Repararea calculatoarelor si a
echipamentelor de comunicatii (CAEN 951).
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Prin urmare, contributia totala (directa, indirecta si
indusa) pozitioneaza pe primul loc Activitatile de servicii
in tehnologia informatiei (CAEN 62) si Activitatile de
servicii informatice (CAEN 63) cu 711,17 mii persoane,
urmate de Telecomunicatii (CAEN 61) cu 65,81 mii
persoane, Activitati de editare a produselor software
(CAEN 582) cu 55,18 mii persoane, Activitati ale centrelor
de intermediere telefonica (call center) (CAEN 8220)
cu 37,29 mii persoane, Repararea calculatoarelor si a
echipamentelor de comunicatii (CAEN 951) cu 7,2 mii
persoane si Fabricarea echipamentelor de comunicatii
(CAEN 2630) cu 4,69 mii persoane.

Tabelul 3. Impactul sectorului IT la ocuparea fortei de muncd in anul 2021 (mii persoane)

®

insumand valorile, se poate constata o contributie total3
de 881,35 mii persoane la ocuparea fortei de munca a
sectorului IT in anul 2021, determinata prin intermediul
multiplicatorilor ocuparii ce cuantifica cresterea totala
a ocuparii la nivel national ca urmare a cresterii cererii
finale, ce a generat cresterea cu o unitate (1 persoana
sau 1 echivalent norma intreaga) a ocuparii la nivelul
sectorului. Cel mai mare impact este cel indus (397,72
mii persoane), urmat de contributia directa la nivelul
sectorului IT (251,47 mii persoane) si contributia indirecta
(232,15 mii persoane).

Fabricarea Activitati Telecomunicatii  Activitati de ser- Activitati ale cen-  Repararea cal-
echipamentelor de editare a (CAEN 61) vicii in tehnologia trelor de interme-  culatoarelor si a
de comunicatii  produselor informatiei (CAEN  diere telefonica echipamentelor
(CAEN 2630) software (CAEN 62), Activitati de (call center) (CAEN  de comunicatii
582) servicii informatice 8220 (CAEN 951)
(CAEN 63)
Contributia directa 2,22 17,25 27,05 178,39 21,57 4,99 251,47
Contributia indirecta 1,17 12,79 21,01 190,2 5,66 1,33 232,15
Contributia indusa 1,3 25,14 17,75 342,59 10,07 0,88 397,72
Contributia totala 4,69 55,18 65,81 711,17 37,29 7.2 881,35
Sursa: calcule proprii
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a Impactul sectorului IT in reducerea decalajelor sociale

Modelul input-output ofera posibilitatea de a identifica
modul in care investitiile in sectorul IT au efecte directe
si indirecte asupra veniturilor si altor indicatori sociali. In
cazul de fata, ne vom referi la impactul colectarii taxelor
si impozitelor asupra veniturilor, avand in vedere faptul
ca impactul asupra ocuparii a fost prezentat mai sus.

Prin utilizarea multiplicatorului de venit, stabilim cum
o unitate suplimentara de venit generat in sectorul IT

6.1. Multiplicatorul de venit

Multiplicatorul de venit pentru sectoarele de activitate
considerate (rezultate prezentate in Tabel 1), in ordine
descrescatoare, este:

= 273 lei pentru Repararea calculatoarelor si a
echipamentelor de comunicatii (cod CAEN 951), ceea
ceinseamna ca la cresterea cu 1 leu a cererii de bunuri
si servicii din aceastd diviziune, veniturile tuturor
salariatilor din economie au crescut cu 2,73 lei in
anul 2021. Din aceasta valoare, 0,09 lei a reprezentat
cresterea veniturilor lucratorilor din ramura CAEN 951
(efect direct), insa a scazut cu 0,09 lei in industriile cu
care acest sector se intrepatrunde (efect indirect), iar
2,73 lei a fost reprezentat de efectul indus.

= 2,23 lei pentru Telecomunicatii (cod CAEN 61). Din
aceasta valoare, 0,13 lei a reprezentat cresterea
veniturilor lucratorilor din diviziunea analizata
(reprezentand efectul direct), 1,72 lei a fost cresterea
salariatilor din industriile cu care acest sector se
intrepatrunde (reprezentand efectul indirect), iar 0,39
lei a fost reprezentat de efectul indus.

= 1,85 lei pentru Fabricarea echipamentelor de comunicatii
(cod CAEN 2630). Din aceasta valoare, 0,06 lei a
reprezentat cresterea veniturilor lucratorilor din
diviziunea analizata (reprezentand efectul direct), 1,47
lei a fost cresterea salariatilor din industriile cu care

6.2. Multiplicatorul fiscal

Multiplicatorul fiscal aratd impactul asupra colectarii
taxelor si impozitelor in urma cresterii cu 1 leu a cererii
finale din acest sector (rezultate prezentate in Tabel
1). Multiplicatorul de tip Il pentru diviziunile CAEN
considerate a fost in anul 2021, in ordine descrescatoare:

®

stimuleaza venituri suplimentare in economie, de tipul
salariilor, dividendelor, sau a altor forme de venit care
circuld in economie ca raspuns la activitatile sectorului IT.

Multiplicatorul fiscal indica cum o crestere a veniturilor
sau a productiei in sectorul IT afecteaza veniturile
guvernamentale prin taxe si impozite.

acest sector se intrepatrunde (reprezentand efectul
indirect), iar 0,32 lei a fost reprezentat de efectul indus.

= 1,60 lei pentru Activitdti de servicii in tehnologia

informatiei (cod CAEN 62) si Activitdti de servicii
informatice (cod CAEN 63). Din aceasta valoare, 0,21
lei a reprezentat cresterea veniturilor lucratorilor din
diviziunea analizata (reprezentand efectul direct), 1,11
lei a fost cresterea salariatilor din industriile cu care
acest sector se intrepatrunde (reprezentand efectul
indirect), iar 0,28 lei a fost reprezentat de efectul indus.

= 1,57 lei pentru Activitdti ale centrelor de intermediere

telefonicd (call center) (cod CAEN 8220). Din aceasta
valoare, 0,34 lei a reprezentat cresterea veniturilor
lucratorilor din diviziunea analizatd (reprezentand
efectul direct), 0,95 lei a fost cresterea salariatilor
din industriile cu care acest sector se intrepatrunde
(reprezentand efectul indirect), iar 0,27 lei a fost
reprezentat de efectul indus.

= 1,54 lei pentru Activitdti de editare a produselor

software (cod CAEN 582). Din aceasta valoare, 0,2
lei a reprezentat cresterea veniturilor lucratorilor din
diviziunea analizata (reprezentand efectul direct), 1,08
lei a fost cresterea salariatilor din industriile cu care
acest sector se intrepatrunde (reprezentand efectul
indirect), iar 0,27 lei a fost reprezentat de efectul indus

= 7,8 lei pentru Activitdti de servicii in tehnologia informatiei

(cod CAEN 62) si Activitdti de servicii informatice (cod
CAEN 63), din care 0,01 lei (efectul direct) la nivelul
acestei diviziuni, 3,12 lei (efectul indirect) din industriile
cu care aceasta diviziune se intrepatrunde si restul de
4,68 lei reprezentand efectul indus.
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= 3,91 lei pentru Repararea calculatoarelor si a

echipamentelor de comunicatii (cod CAEN 951), din care
0,02 lei (efectul direct) la nivelul acestei diviziuni, 2,71 lei
(efectul indirect) din industriile cu care aceasta diviziune
se Intrepatrunde si restul de 1,18 lei reprezentand
efectul indus.

3,86 lei pentru Activitdti de editare a produselor software
(cod CAEN 582), din care 0,02 lei (efectul direct) la
nivelul acestei diviziuni, 1,83 lei (efectul indirect) din
industriile cu care aceasta diviziune se intrepatrunde
si restul de 2,01 lei reprezentand efectul indus.

2,31 lei pentru Activitdti ale centrelor de intermediere
telefonicd (call center) (cod CAEN 8220), din care 0,06
lei (efectul direct) la nivelul acestei diviziuni, 1,34 lei

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

(efectul indirect) din industriile cu care aceasta diviziune
se Intrepatrunde si restul de 0,91 lei reprezentand
efectul indus.

2,09 lei pentru Fabricarea echipamentelor de comunicatii
(CAEN 2630), din care 0,02 lei (efectul direct) la nivelul
acestei diviziuni, 1,4 lei (efectul indirect) din industriile
cu care aceasta diviziune se intrepatrunde si restul de
0,67 lei reprezentand efectul indus.

1,35 lei pentru Telecomunicatii (CAEN 61), din care
0,16 lei (efectul direct) la nivelul acestei diviziuni, 1 leu
(efectul indirect) din industriile cu care aceasta diviziune
se Intrepatrunde si restul de 0,18 lei reprezentand
efectul indus.
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0 Potentialul industriei IT pentru dezvoltarea regionala si reducerea decalajelor sociale @

7.1. Metodologie

Pentru a surprinde potentialul sectorului IT in dezvoltarea
regionald, multiplicatorii modelului I/O de la nivel national
au fost adaptati la nivel regional, utilizand indicatori
precum cifra de afaceri (CA) a sectorului IT pe locuitor.
Acest proces implica o combinatie de scalare si ajustare
bazatd pe caracteristicile economice si demografice
regionale. Pentru aceasta analizd a fost luat in calcul
sediul social al companiilor IT.

= Pasul 1: Calculul indicatorului CA IT pe locuitor.
Acest indicator se obtine impartind cifra de afaceri
totald a sectorului IT in regiune la numarul total
de locuitori ai regiunii. Acest indicator ne arata
intensitatea activitatii IT in raport cu populatia.

= Pasul 2: Compararea cu media nationala. Se
compara acest indicator (CA IT pe locuitor) cu
media nationalad. Daca indicatorul este mai mare
n regiunea respectiva comparativ cu media
nationald, aceasta sugereaza o concentrare mai
mare a activitatii economice IT per capita, ceea
ce ar putea justifica un multiplicator mai mare.

= Pasul 3: Ajustarea multiplicatorilor nationali.
Folosirea directa a multiplicatorilor nationali la

7.2. Rezultate

Metodologia mentionata anterior a fost aplicata la nivel
regional pentru cele trei sectoare subsumate industriei
IT care au cea mai mare contributie in cadrul acesteia,
si anume Telecomunicatii (cod CAEN 61) si Activitdti de
servicii in tehnologia informatiei (cod CAEN 62) si Activitdti
de servicii informatice (cod CAEN 63).

A fost calculata contributia directd, indirecta si indusa a
fiecaruia dintre aceste sectoare in PIB, de aceasta data
la nivelul celor 8 regiuni de dezvoltare. Rezultatele sunt
prezentate in Tabelul 4.

Ca observatie generala, se observa un impact mai mare
in PIB-ul regional al activitatilor din Activitdti de serviciiin
tehnologia informatiei (cod CAEN 62) si Activitdti de servicii
informatice (cod CAEN 63). De asemenea, activitatile IT
analizate au o contributie considerabila pentru regiunea
Bucuresti-lIfov, la o distantd semnificativa fata de
impactul IT in celelalte regiuni. Dintre celelalte regiuni,
se remarca Vest si Nord-Vest, urmate de regiunea Centru

nivel regional necesita ajustari pentru a reflecta
specificul economic regional. Se utilizeaza o
scalare bazata pe densitate: daca o regiune are o
densitate mai mare a activitatilor IT comparativ
cu media nationala, multiplicatorii pot fi ajustati
n sus pentru a reflecta un impact economic
potential mai mare per unitate de investitie in IT.

= Pasul 4: Aplicarea unui factor de scalare. Se
utilizeaza un factor de scalare bazat pe raportul
dintre CA IT pe locuitor la nivel regional si la nivel
national pentru a ajusta multiplicatorii.
Factor de scalare = caIt pe locuitor
(regional) / caIT pe locuitor (national)

= Pasul 5: Aplicarea multiplicatorilor ajustati.
Se ajusteaza multiplicatorii originali din
modelul national cu factorul de scalare obtinut
pentru a obtine multiplicatorii ajustati.

= Pasul 6: Aplicarea multiplicatorilor ajustati
si calcularea impactului la nivel regional. Se
utilizeaza multiplicatorii ajustati pentru a estima
impactul economic al schimbarilor in sectorul IT.

si Nord-Est, ca principale zone cu activitate IT care se
reflectd intr-o masura mai mare asupra PIB-ului. Pentru
celelalte regiuni, impactul in PIB-ul regional este deosebit
de scazut (cu valori sub 0,1% din PIB pentru cele mai
multe dintre cazuri).

Efectele directe ale sectoarelor analizate care cuprind
activitati IT apar in contextul in care cresterea cererii
finale determina majorarea outputului acelei industrii
pentru a raspunde cererii. Efectele indirecte cuprind si
outputurile produse de industriile din amonte si aval, care
sunt stimulate sa isi creasca productia pentru a raspunde
cererii suplimentare.

Prin urmare, contributia directa si indirecta a diviziunilor
Activitdti de servicii in tehnologia informatiei (cod CAEN
62) si Activitdti de servicii informatice (cod CAEN 63) s-a
ridicat la 97,57% din PIB-ul regional pentru Bucuresti-
IIfov, urmata de regiunea Nord-Vest cu 5,11% si regiunea
Vest, cu 2,37%. Pentru celelalte regiuni, contributia a fost

40

© Asociatia patronald a industriei de software si servicii (ANIS) n



®©O

de sub 1% din PIB-ul fiecarei regiuni. Cu exceptia regiunii
Centru, contributia celor doua segmente de activitate
din sectorul IT la PIB-ul regional a fost chiar sub 0,15%.
Un top similar al regiunilor apare si in cazul contributiei
directe si indirecte a Telecomunicatiilor (cod CAEN 61) la
PIB-ul regional, cea mai mare contributie (44,56%) fiind
in regiunea Bucuresti-lIfov, urmata de Nord-Vest (2,33%)
si Vest (1,08%). Contributia este extrem de scazuta
pentru Sud-Est (0,02%), Sud-Muntenia (0,02%) si Sud-
Vest Oltenia (0,06%), si are un nivel relativ similar pentru
regiunile Centru (0,31%) si Nord-Est (0,29%), situatie
intalnita si in cazul impactului activitatilor din sectoarele
cu coduri CAEN 62 si 63, care contribuie direct si indirect
cu 0,68% din PIB la economia regionala, respectiv cu
0,63% din PIB. Putem remarca o similaritate intre aceste
doua regiuni ca impact asupra cresterii economice, de
unde putem deduce o similaritate a conditiilor economice
si, posibil, a dezvoltarii activitatilor IT.

Contributia indusa surprinde, dincolo de efectele asupra
industriilor din acelasi sector si a celor din amonte si aval, si
fluxurile monetare in si din gospodarii si efectele acestora
asupra tuturor sectoarelor economice la modificarea
cererii finale pentru serviciile IT. Contributia indusa este
mai mica decat cea directd si indirectd pentru fiecare
regiune, cu exceptia regiunii Vest, unde este superioara
in cazul tuturor sectoarelor analizate.

Se remarca, din nou, o contributie semnificativa a
sectoarelor Activitdti de servicii in tehnologia informatiei
(cod CAEN 62) si Activitdti de servicii informatice (cod
CAEN 63) in PIB-ul regiunii Bucuresti-lifov (28,49% din
PIB), la o distanta semnificativa de urmatoarele clasate,
regiunea Vest (3,06% din PIB) si Nord-Vest (1,49% din
PIB). Contributii foarte reduse se mentin in regiunile Sud-
Est, Sud-Muntenia si Sud-Vest Oltenia si, din nou, se
constata o similaritate intre regiunile Centru si Nord-Est,
unde sectorul IT are o contributie indusa de aprox. 0,2%
din PIB-ul regional.

Un top similar al performantelor este inregistrat si pentru
impactul indus al sectorului Telecomunicatiilor (cod CAEN
61). Astfel, cea mai mare contributie indusa este in
Bucuresti-lifov (9,73% din PIB-ul regional), urmata de
Vest (1,32%) si Nord-Vest (0,51%). Aceleasi trei regiuni
mentionate anterior au, si de data aceasta, cea mai scazuta
performanta, in timp ce regiunile Centru si Nord-Est sunt
similare ca dimensiune a impactului (aprox. 0,07% din
PIB-ul regional).

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

Impactul total estimat al sectoarelor analizate, subsumate
industriei IT, reflectd rezultatele de mai sus. Astfel,
contributia totald a sectoarelor Activitdti de servicii in
tehnologia informatiei (CAEN 62) si Activitdti de servicii
informatice (CAEN 63) in anul 2021 a fost cea mai ridicata
n regiunea Bucuresti-lifov (126,05% din PIB-ul regional),
neegalata de niciuna din celelalte regiuni. La distanta
semnificativa s-a aflat regiunea Nord-Vest (6,6% din PIB),
urmata de Vest (3,06% din PIB), Centru (0,88% din PIB) si
Nord-Est (0,81% din PIB). In trei regiuni, contributia total3
a sectoarelor mentionate mai sus nu depaseste 0,2%
din PIB-ul regional (0,18% din PIB in Sud-Vest Oltenia
si 0,07% din PIB in Sud-Est, respectiv Sud-Muntenia).

Un clasament similar este reflectat in cazul impactului
sectorului Telecomunicatii (CAEN 61) in PIB-ul regional.
Regiunea Bucuresti-lifov se diferentiaza semnificativ de
restul, cu o contributie a Telecomunicatiilor de 54,29%
din PIB-ul regional, urmata de Nord-Vest (2,84% din PIB),
Vest (1,32% din PIB), Centru (0,38%) si Nord-Est (0,35%).
Pe ultimele locuri, cea mai mica contributie se regaseste
in regiunile Sud-Vest Oltenia (0,08%), Sud-Est (0,03%)
si Sud-Muntenia (0,03%).
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Tabelul 4. Impactul sectorului IT in PIB-ul regional in anul 2021 (%PIB)

Telecomunicatii (CAEN 61)

Activitati de servicii in tehnologia informatiei (CAEN 62)

si Activitati de servicii informatice (CAEN 63)

Contributia directa si indirecta

Centru 0,31 0,68
Bucuresti-lifov 44,56 97,57
Nord-Est 0,29 0,63
Nord-Vest 2,33 511
Sud-Est 0,02 0,05
Sud-Muntenia 0,02 0,05
Sud-Vest Oltenia 0,06 0,14
Vest 1,08 2,37
Contributia indusa
Centru 0,07 0,2
Bucuresti-lifov 9,73 28,49
Nord-Est 0,06 0,18
Nord-Vest 0,51 1,49
Sud-Est 0,01 0,02
Sud-Muntenia 0,01 0,02
Sud-Vest Oltenia 0,01 0,04
Vest 1,32 3,06
Contributia direct3, indirect3 si indusa a sectorului IT
Centru 0,38 0,88
Bucuresti-lifov 54,29 126,05
Nord-Est 0,35 0,81
Nord-Vest 2,84 6,6
Sud-Est 0,03 0,07
Sud-Muntenia 0,03 0,07
Sud-Vest Oltenia 0,08 0,18
Vest 1,32 3,06
Sursa datelor: calcule proprii
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Analiza comparativa intre
companiile care fac outsourcing
si cele ce fac dezvoltare

Din perspectiva impactului industriei IT asupra cresterii economice




e Analiza comparativa intre companiile care fac outsourcing si cele ce fac dezvoltare @

n vederea stabilirii impactului in PIB a companiilor
din sectorul IT care fac outsourcing, respectiv a
celor care fac dezvoltare, metodologia s-a bazat
pe rezultatele obtinute anterior in chestionarul
aplicat companiilor din IT (prezentat in capitolul
12) si pe aplicarea modelului input-output. Calculul

impactului a pornit de la stabilirea cifrei de afaceri
pentru cele doua tipuri de companii.

Cifra medie de afaceri la nivel de esantion a fost
calculata prin impartirea cifrei de afaceri totale
declarata de companiile din esantion la numarul total

de companii din esantion, care este de 1.017 firme.
Este important de mentionat ca identificarea
companiilor care fac outsourcing si a celor care se
ocupa de dezvoltare s-a bazat pe autodeclararea
acestora, ceea ce inseamna ca datele referitoare
la activitatile specifice ale companiilor au fost
furnizate de acestea prin propriile declaratii. In
plus, este important de mentionat faptul ca in
urma analizarii datelor de ancheta, companiile din
sectorul IT au impartit activitatea in outsourcing
si dezvoltare, fiecare cu proportii diferite.

8.1. Companii care fac outsourcing

a) Estimarea cifrei de afaceri

Pentru a estima cifra de afaceri totala la nivel de populatie
pentru firmele care fac outsourcing, plecand de la cifra de
afaceri totala a intregului sector IT si procentul mediu al
firmelor care fac outsourcing obtinut la nivel de esantion
pe baza autodeclararii, au fost urmariti pasii urmatori:

= Cifra de afaceri totald a sectorului IT in
2022: CA__, = 98.744.983.091 lei

to

= Procentul mediu al firmelor care fac outsourcing
in esantion: Mean =37,17%

Outsourcing

Calcularea cifrei de afaceri totale estimate pentru firmele
care fac outsourcing la nivelul populatiei de firme:

Folosind procentul mediu al firmelor care fac outsourcing,
putem estima cifra de afaceri totald pentru aceste firme
la nivel de populatie:

= CA =CA

outsourcing sector

x Mean

Qutsourcing

= CA ourcing = 78-744.983.091 lei x

0,3717 = 36.690.063.012 lei

Prin urmare, cifra de afaceri totald estimata la nivel de
populatie pentru firmele care fac outsourcing este de
aproximativ 36,69 miliarde lei.

b) Estimarea impactului companiilor
care fac outsourcing in PIB

Impactul in PIB a companiilor care fac outsourcing
a fost determinat pe baza modelului de input-output

prezentat in prima parte a studiului, pornind de la cifra de
afaceri determinata anterior. Rezultatele sunt prezentate
in Tabelul 5.

Contributia directd a companiilor IT care fac outsourcing
la formarea PIB in anul 2022 cuprinde efectele la nivelul
industriei specifice determinate de modificarea conditiilor
cererii. Prin urmare, contributia directa a fost evaluata
la 3,1% din PIB.

Impactul indirect reiese din interactiunea companiilor
vizate cu industriile din amonte si aval. in acest caz,
contributia indirecta a companiilor care fac outsourcing
s-a ridicat la 1,4% din PIB.

Daca luam in calcul fluxurile monetare in si din gospodarii
si efectele acestora asupra sectoarelor economice,
determinam contributia indusa a companiilor care fac
outsourcing in PIB, care se ridica la 1,6% in anul 2022.

Prin urmare, impactul total estimat al companiilor IT care
fac outsourcing se ridica la 6,1% din PIB in anul 2022.

Tabelul 5. Impactul companiilor IT care fac outsourcing in PIB
in anul 2022 (% PIB)

Tipul de contributie % PIB

Contributia directa 3.1
Contributia indirecta 14
Contributia indusa 1.6
Contributia totala 6.1

Sursa datelor: calcule proprii
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8.2. Companii care fac dezvoltare

a) Estimarea cifrei de afaceri

Pentru a estima cifra de afaceri totala la nivel de populatie
pentru firmele care fac dezvoltare, utilizand procentul
mediu al firmelor care fac dezvoltare si cifra de afaceri
totala a intregului sector IT, au fost urmariti pasii urmatori:

Date disponibile:

= Cifra de afaceri totald a sectorului IT in
2022: CA__ = 98.744.983.091 lei

to!
= Procentul mediu al firmelor care fac dezvoltare
in esantion: Mean =42,25%
d ezvoltare
Calcularea cifrei de afaceri totale estimate
pentru firmele care fac dezvoltare

Folosind procentul mediu al firmelor care fac dezvoltare,
se poate estima cifra de afaceri totala pentru aceste firme
la nivel de populatie:

CAdezvoItare = sector

CAdezvoItare = 98-744.983.091 Iel X
0,4225 = 41.698.871.175 lei

CA x Mean

Dezvoltare

Prin urmare, cifra de afaceri totala estimata la nivel de
populatie pentru firmele care fac dezvoltare este de
aproximativ 41,70 miliarde lei.

b) Estimarea impactului companiilor
care fac dezvoltare in PIB

Impactul in PIB a companiilor care fac dezvoltare a fost
determinat in mod asemanator, pe baza modelului de
input-output prezentat in prima parte a studiului, si a
cifrei de afaceri la nivelul acestor companii. Rezultatele
sunt prezentate in Tabelul 6.

Contributia directa a companiilor IT care fac dezvoltare
la formarea PIB n anul 2022 cuprinde efectele la nivelul
industriei specifice determinate de modificarea conditiilor
cererii. Prin urmare, contributia directa a fost evaluata
la 3,5% din PIB, usor superioara companiilor care fac
outsourcing.

Impactul indirect reiese din interactiunea companiilor
vizate cu industriile din amonte si aval. in acest caz,
contributia indirecta a companiilor care fac dezvoltare
s-a ridicat la 1,6% din PIB.

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

Daca luam in calcul fluxurile monetare in si din gospodarii
si efectele acestora asupra sectoarelor economice,
determinam contributia indusd a companiilor care fac
dezvoltare in PIB, care se ridica la 1,8% in anul 2022.

Prin urmare, impactul total estimat al companiilor IT care
fac dezvoltare se ridica la 6,9% din PIB in anul 2022,
cu 0,8 puncte procentuale peste impactul total stabilit
pentru companiile care fac outsourcing.

Tabelul 6. Impactul companiilor IT care fac dezvoltare in PIB
in anul 2022 (%PIB)

Tipul de contributie % PIB

Contributia directa 3.5
Contributia indirecta 1.6
Contributia indusa 1.8
Contributia totala 6.9

Sursa datelor: calcule proprii
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brute la nivel de coduri
CAEN




0 Analiza valorii adaugate brute la nivel de coduri CAEN

Valoarea adaugata reprezinta cresterea valorii unui produs
sau serviciu pe masura ce acesta trece prin diferitele etape
ale procesului de productie sau prestare. Mai specific,
valoarea adaugata este diferenta dintre valoarea finala
a unui bun sau serviciu si costul bunurilor si serviciilor
intermediare utilizate pentru a-| produce.

in termeni economici si contabili, valoarea adaugata poate
fiinteleasa ca acea parte din valoarea totala a productiei
care este generata de factorii de productie proprii ai
intreprinderii (munc3, capital, management), dupa ce au
fost deduse costurile materiilor prime si ale altor inputuri
necesare. In acest sens, valoarea adiugats este adesea

®

folosita pentru a masura contributia neta a unei firme
sau a unei economii la PIB.

In studiul de fat3, valoarea adiugatd brutd a fost
determinata pe baza situatiilor financiare aferente
anului 2023 potrivit urmatoarei formule de calcul: cifra
de afaceri neta + venituri aferente productiei in curs de
exercitiu sold creditor - venituri aferente productiei in curs
de exercitiu sold debitor + venituri aferente productiei
de imobilizari - cheltuieli cu marfurile - cheltuieli materii
prime si materiale consumabile - alte cheltuieli materiale
- alte cheltuieli externe (energie si apa) - cheltuieli cu
prestatiile externe.

Figura 19. Valorea addugatd/angajat pe sectoare de activitate la nivelul anului 2023 (lei/angajat)
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023
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Avand in vedere sectoarele economiei in anul 2023,
sectorul ,Informatii si comunicatii” a generat o valoare
adaugata de 257.479 lei/angajat ceea ce plaseaza sectorul
pe locul trei dintre cele 9 sectoare luate in considerare.
Comparativ cu media sectoarelor, valoarea addugata in
yInformatii si comunicatii” este cu 30% mai mare, in timp
ce fata de mediana sectoarelor este cu 59% mai mare. Se
poate concluziona ca sectorul ,Informatii si comunicatii”
este un sector care genereaza o valoare adaugata ridicata
in economie. Pe masura ce economiile emergente cresc
si se apropie de economiile dezvoltate, un trend dezirabil
este de a ghida activitatea economica catre sectoare
cu valoare adaugata mai mare, iar sectorul ,Informatii
si comunicatii” este exact un astfel de sector. Prin
urmare, continuarea dezvoltarii sectorului ,Informatii si
comunicatii” este in concordanta cu apropierea Romaniei
de statutul de economie dezvoltata.

Figura 20. Valoare addugatd - Tehnologia informatiei si telecomunicatii (mld. RON)
la nivelul anului 2023
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Este de remarcat faptul ca, in termeni absoluti, ludnd
in considerare o impartire a sectorului ,Informatii si
comunicatii” in cele doua mari componente, respectiv
yTehnologia Informatiei” si ,Telecomunicatii”, cea mai mare
parte a valorii addugate totale provine din componenta
,Tehnologia Informatiei”, respectiv circa 50,9 mld. lei,
in timp ce componenta ,Telecomunicatii” a generat o
valoare adaugata de circa 12,3 mld. lei. Este adevarat ca
numarul de angajati este mai ridicat de circa 3,4 ori in
yTehnologia Informatiei” comparativ cu , Telecomunicatii”,
respectiv circa 190 de mii de angajati comparativ cu circa
55,5 de mii. Considerand valoarea adaugata pe salariat,
componenta ,Tehnologia Informatiei” este caracterizata
de un nivel al indicatorului cu circa 20% mai mare decat
componenta ,Telecomunicatii”, respectiv aproximativ
267,5 mii lei/angajat comparativ cu circa 223 mii
lei/angajat.

Figura 21. Nr. angajati - Tehnologia informatiei si telecomunicatii (mii persoane) la
nivelul anului 2023
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023
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Analizand numarul de angajati din Sectorul 37*
,Tehnologia Informatiei” in functie de codul CAEN, se
distinge 6201 - Activitati de realizare a software-ului la
comanda (software orientat client) unde lucreaza circa
60,3% din angajati (circa 115 de mii) , urmat de 6202
- Activitati de consultanta in tehnologia informatiei cu

Figura 22. Numdr angajati la nivelul anului 2023 - Tehnologia Informatiei
200000 [—
180000 [—
160000 [—
140000 [—

120000 — 114746

100000 [

80000 [—

60000 [—

40000 [—

20000 [—

®

13,4% (circa 25 de mii) si 5829 - Activitati de editare
a altor produse software cu 7,9% (circa 15 mii). Astfel,
activitatea economica aferenta acestor 3 coduri
CAEN Tincorporeaza circa 82% din numarul de angajati
din Sectorul 37 ,Tehnologia Informatiei”, piata fiind
concentrata in jurul acestor activitati.

190152

3495 2728 2126 1800 1597 1429

0,000

Coduri

Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

Analizdnd numarul de angajati din Sectorul 38
»Telecomunicatii”, in functie de codul CAEN, se distinge
8220 - Activitati ale centrelor de intermediere telefonica
(call center) unde lucreaza circa 44,6% din angajati (circa 25
de mii), urmat de 6110 - Activitati de telecomunicatii prin

retele cu cablu cu 30% (circa 16,5 mii) si 6120 - Activitati

de telecomunicatii prin retele fara cablu (exclusiv prin
satelit) cu 16% (circa 9 mii). Astfel, activitatea economica
aferenta acestor 3 coduri CAEN incorporeaza circa 91%
din numarul de angajati din Sectorul 38 , Telecomunicatii”,
piata fiind foarte concentrata in jurul acestor trei activitati.

* Impartirea codurilor CAEN pe cele doud sectoare de interes IT si Telecomunicatii a fost realizati conform Ordinulului nr. 2311/2023 privind stabilirea sectoarelor de

negociere colectiva si a codurilor CAEN de 4 cifre aferente acestora.
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Figura 23. Numdr angajati la nivelul anului 2023 - Telecomunicatii
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

in ceea ce priveste valoarea adiugata bruti pe angajat in
functie de codul CAEN, la nivelul Sectorul 37 ,Tehnologia
Informatiei”, se remarca codurile CAEN 5821 - Activitati
de editare a jocurilor de calculator si 6203 - Activitati
de management (gestiune si exploatare) a mijloacelor
de calcul cu valori ale indicatorului superioare mediei
Sectorului 37 ,Tehnologia Informatiei” cu valori ale
indicatorului cu 31% si respectiv 11% superioare mediei
sectorului 37, dar aceste coduri CAEN au o pondere
redusa in total, cumuland doar circa 1,7% din numarul
total de angajati. Activitatile cu pondere mare in total
respectiv 6201 - Activitati de realizare a software-ului la
comanda (software orientat client); 6202 - Activitati de
consultanta in tehnologia informatiei si 5829 - Activitati
de editare a altor produse software genereaza o valoare
adaugata pe angajat comparativ cu media sectorului: mai
mare cu 2%; mai mare cu 7%; mai mare cu 24%. Se
distinge astfel subsectorul 6202 - Activitati de consultanta
in tehnologia informatiei ca unul cu pondere relevanta si
fn masura sa genereze o valoarea adaugata semnificativ
mai ridicatd comparativ cu Sectorul 37 ,Tehnologia

o A

Informatiei” in ansamblu.

In ceea ce priveste valoarea adiugatd brutid pe
angajat in functie de codul CAEN, la nivelul Sectorul
38 ,Telecomunicatii”, se remarca codurile CAEN 6120
- Activitati de telecomunicatii prin retele fara cablu
(exclusiv prin satelit) care genereaza o valoare adaugata

pe angajat mai ridicatd cu circa 98% fata de media
Sectorului 38 avand totodata o pondere de aproximativ
16% din perspectiva numarului de angajati, in timp ce
codul CAEN 6130 - Activitati de telecomunicatii prin
satelit care genereaza o valoare adaugatad pe angajat
mai ridicata cu circa 52% fata de media Sectorului 38
are o pondere de doar 0,5% din perspectiva numarului
de angajati. Codul CAEN cu cel mai mare numar de
angajati, respectiv circa 45% din total Sector 38, 8220
- Activitati ale centrelor de intermediere telefonica (call
center) genereaza o valoare adaugata pe angajat mai
redusa cu circa 48% fata de media Sectorului 38. Codul
CAEN 6110 - Activitati de telecomunicatii prin retele cu
cablu, al doilea din perspectiva numarului de angajati,
genereaza o valoare adaugata pe angajat cu circa 17%
mai ridicatd comparativ cu media Sectorului 38.
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Figura 24. Valoarea addugatd/angajat la nivelul anului 2023 pe coduri CAEN Sector 37
,Tehnologia Informatiei” (lei/angajat)
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

Figura 25. Valoarea addugatd/angajat la nivelul anului 2023 pe coduri CAEN Sector 38 ,Telecomunicatii” (lei/angajat)
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Masurarea nivelului de taxe
platite de sector comparativ
cu alte sectoare




a Masurarea nivelului de taxe platite de sector comparativ cu alte sectoare @

In contextul analizei contributiei sectorului ,Informatii
si comunicatii” la activitatea economica din Romania,
este relevant de cuantificat nivelul de taxe si impozite
platite de acest sector comparativ cu alte sectoare.
Analiza este cu atat mai relevanta cu cat in acest sector
beneficiaza de scutire de la plata impozitului pe venit o
parte importantd a angajatilor.* Astfel, pe baza datelor
din situatiile financiare aferente anului 2023, pentru
toate sectoarele economiei nationale se vor determina
contributiile de asigurari din sarcina angajatului/angajat
(determinate ca 0,35 * salarii si indemnizatii / nr. de
angajati); contributii de asigurari angajator/angajat (egale
cu pozitia din contul de profit si pierdere asigurari si
protectie sociala/nr de angajati); impozit pe venit/angajat
(determinate ca 0,65 * salarii si indemnizatii*0,1 / nr. de
angajati); total taxe si impozite aferente salariilor (suma
celor trei componente mentionate anterior); impozit
pe profit/angajat (cheltuiala cu impozitul pe profit/nr.
de angajati); total taxe si impozite sector (la cele patru

categorii anterioare distincte a fost addugata componenta
alte impozite, taxe si varsaminte asimilate). Formulele
de mai sus au fost ajustate corespunzator in cadrul
industriilor care beneficiaza de facilitati fiscale.

Avand in vedere sectoarele economiei in anul 2023,
sectorul ,Informatii si comunicatii” a generat contributii
de asigurari in sarcina angajatului/angajat in cuantum de
55.777 lei, ceea ce reprezinta de departe cel mai ridicat
nivel dintre sectoarele economiei. Aceasta valoare este cu
circa 104% mai ridicata comparativ cu media sectoarelor
din economie, cu circa 133% mai mare decat mediana
sectoarelor din economie si cu aproximativ 88% mai
mult fata de sectorul de pe locul 2, respectiv ,Activitati
profesionale, stiintifice si tehnice”. Aceasta situatie este
explicata de nivelul semnificativ mai ridicat al castigurilor
salariale din sectorul ,Informatii si comunicatii” comparativ
cu celelalte sectoare ale economiei, ceea ce face ca si

Figura 26. Contributii de asigurdri in sarcina angajatului/angajat la nivelul anului 2023 pe sectoare ale

economiei nationale
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

* Regimul fiscal, inclusiv aceasta facilitate, a fost modificat prin Legea 296/27.10.2023
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varsamintele la bugetul general consolidat sub forma
de contributii de asigurari sa fie mult mai consistente.

in graficul de mai jos, sunt ilustrate taxele si impozitele
totale pe salarii/angajat pe sectoare ale economiei (nu

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

s-a considerat impozit pe venit in cadrul sectorului
oInformatii si comunicatii” chiar daca existd salariati
care nu sunt scutiti de plata impozitului pe venit, in lipsa
informatiilor cu privire la ponderea acestora, ceea ce
este de natura sa subestimeze intrucatva nivelul total

Figura 27. Taxele si impozitele totale pe salarii/angajat la nivelul anului 2023 pe sectoare ale economiei nationale
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023

al taxelor platite de acest sector; de asemenea nu a fost
consideratd modificarea de regim fiscal operatd de la 1
noiembrie 2023).

Se poate observa ca la nivelul anului 2023, chiar si in
absenta unor plati in contul impozitului pe venit, sectorul
JInformatii si comunicatii” a generat cele mai ridicate
taxe si impozite pe salarii/angajat, respectiv 61.019 lei/
angajat, ceea ce este cu 80% mai ridicat comparativ
cu media sectoarelor din economie, cu circa 98% mai
mare decat mediana sectoarelor din economie si cu
aproximativ 60% mai mult fatd de sectorul de pe locul
2, respectiv ,Activitati profesionale, stiintifice si tehnice”.
Prin urmare, chiar si fara plati aferente impozitului pe
venit, in sectorul ,Informatii si comunicatii” comparativ
cu celelalte sectoare ale economiei se platesc cele mai
mari taxe si impozite pe salarii. Acest lucru este favorizat
si de faptul ca, in Romania, impozitarea muncii are loc
preponderent prin intermediul contributiilor de asigurari
sociale si intr-o masura mult mai redusa prin impozitarea
veniturilor, ceea ce face ca avantajul relativ al scutirii de

la plata impozitului pe venit din sectorul ,Informatii si
comunicatii” sa fie mai redus.

Analizand nivelul impozitului pe profit/angajat la nivelul
anului 2023 sectorul ,Informatii si comunicatii” a generat
un nivel de 5.367 lei/angajat, ceea ce il plaseaza pe
locul 6 din cele 9 sectoare considerate ale economiei,
nivelul fiind cu circa 36% mai redus comparativ cu media
sectoarelor economiei si cu circa 16% mai mic fata de
mediana acestora.
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a Masurarea nivelului de taxe platite de sector comparativ cu alte sectoare @

Figura 28. Impozit pe profit/angajat la nivelul anului 2023 pe sectoare ale
economiei nationale
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023
Considerand totalitatea taxelor si impozitelor platite considerate ale economiei, nivelul fiind cu circa 33% mai

ridicat comparativ cu media sectoarelor economiei si cu

de fiecare sector/angajat, nivelul anului 2023 sectorul
circa 39% mai mare fata de mediana acestora.

»informatii si comunicatii” a generat un nivel de 76.992 lei/
angajat, ceea ce il plaseaza pe locul 2 din cele 9 sectoare

Figura 29. Taxele si impozitele totale/angajat la nivelul anului 2023 pe sectoare ale
economiei nationale
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Sursa datelor: calcule proprii pe baza situatiilor financiare ale companiilor aferente anului 2023
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° Analiza privind cadrul fiscal din Romania si impactul acestora asupra pietei muncii @

Scutirea de impozit pe venit pentru angajatii din
sectorul IT din Romania a fost introdusa in anul 2001
ca o masura de stimulare a dezvoltarii industriei
IT, considerat un sector strategic pentru economia

tarii. Aceasta masura s-a suprapus in perioada
de aplicare cu cresterea numarului de angajati in

domeniul tehnologiei si a contribuit la atragerea
investitiilor straine in acest sector.

A. Principalele etape in evolutia scutirii de impozit

pe venit in sectorul IT din Romania

Introducerea scutirii de impozit pe
venit (2001)

= Legeanr.345/2001: Scutirea de impozit pe venit pentru
angajatii din sectorul IT a fost introdusa pentru prima
dat3d in Romania prin Legea nr. 345/2001 privind taxa pe
valoarea addugata si accizele. Aceasta a fost o initiativa
care viza stimularea industriei de software si tehnologie,
recunoscutd ca un domeniu cu un potential ridicat
de crestere economica. Initial, scutirea se aplica doar
pentru dezvoltatorii de software, iar scopul principal
era acela de a atrage investitii straine si de a sprijini
dezvoltarea acestui sector in Romania.

= Conditiile initiale pentru scutire erau relativ restrictive,
fiind necesar ca angajatii sa fie implicati in activitati
de dezvoltare software si sa aiba anumite calificari
recunoscute.

Este relevant de mentionat faptul ca in perioada 2001-
2004 in Romania functiona un sistemul de impozitare
progresiv a veniturilor. Cotele de impozit au variat intre
18% si 40%, in functie de nivelul veniturilor impozabile.
Sistemul progresiv avea mai multe transe de impozitare,
ceea ce Insemna ca persoanele cu venituri mai mari
plateau un procent mai ridicat din veniturile lor sub forma
de impozit. Prin urmare, avantajul fiscal relativ pentru cei
scutiti de impozitul pe venit era in aceasta perioada mult
mai ridicat, procentual, decat in perioadele ulterioare cand
au avut loc reduceri ale impozitului pe venit.

Extinderea domeniului
de aplicare (2004)

= Ordinul nr. 748/2004: in anul 2004, guvernul Romaniei
a extins domeniul de aplicare al scutirii de impozit pe
venit pentru sectorul IT. Prin Ordinul nr. 748/2004, au
fost stabilite criterii mai clare pentru aplicarea acestei

masuri si au fost extinse categoriile de angajati care
pot beneficia de scutire. Aceasta a permis angajatorilor
sa includa mai multi angajati in regimul de scutire
de impozit pe venit, ceea ce a stimulat suplimentar
cresterea sectorului IT.

= S-a definit clar ce tipuri de activitati software erau
eligibile pentru scutire, in special cele legate de
dezvoltarea de aplicatii software la comanda.

Este relevant de mentionat faptul ca in anul 2005
Romania a adoptat un sistem de impozitare cu cota unica
de 16% atat pentru veniturile persoanelor fizice, cat si
pentru profitul companiilor. Aceastda masura a fost una
dintre cele mai semnificative reforme fiscale din Romania,
avand ca scop simplificarea sistemului de impozitare,
stimularea investitiilor si combaterea evaziunii fiscale.
in aceste conditii, avantajul fiscal relativ pentru cei scutiti
de impozitul pe venit s-a diminuat procentual, dar s-a
mentinut la un nivel insemnat.

Clarificari si modificari
suplimentare (2013)

= Ordinul comun nr. 1479/2013: Acest ordin a fost
emis de Ministerul Finantelor si Ministerul pentru
Societatea Informationala si a clarificat criteriile privind
documentatia necesara pentru a beneficia de scutire. S-a
cerut prezentarea unor dovezi clare privind implicarea
n activitati de dezvoltare software, iar angajatii eligibili
trebuiau sa detind diplome de studii superioare in
domenii tehnice.

= [n aceasti perioads, industria IT din Romania a
inregistrat o crestere acceleratd, devenind unul dintre
pilonii economiei nationale. Scutirea de impozit pe
venit a continuat sa contribuie in atragerea de talente
si in stimularea exporturilor de software si servicii IT.
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Simplificarea conditiilor (2015)

= Ordinul comun nr. 217/2015: Guvernul Romaniei a
simplificat conditiile necesare pentru aplicarea scutirii
de impozit pe venit in sectorul IT. Ordinul a eliminat
obligativitatea ca firmele de IT sa obtind venituri
majoritare din activitatile de software pentru a se
incadra in schema de scutire. Astfel, a devenit mai
usor pentru companiile de IT sa aplice scutirea la un
numar mai mare de angajati.

= Acest ordin a stimulat si mai mult sectorul, intrucat a
permis un acces mailarg la acest beneficiu fiscal pentru
companiile de tehnologie din Romania.

Extinderea si ajustarile din 2017-2018

= Ordinul nr. 1168/2017: Acesta a introdus ajustari
suplimentare in ceea ce priveste aplicarea scutirii de
impozit, inclusiv clarificari privind actele necesare si
criteriile de eligibilitate pentru angajatii care beneficiaza
de scutire. De asemenea, ordinul a avut in vedere
extinderea tipurilor de activitati eligibile pentru scutire,
cum ar fi dezvoltarea de produse software destinate
pietelor externe.

= Ordinul nr. 3337/2017: A adus modificari pentru
extinderea scutirii de impozit pe venit pentru angajatii
din domeniul cercetarii-dezvoltarii si inovarii (R&D),
recunoscand contributiile importante ale angajatilor
din acest sector la cresterea tehnologica si economica.

Trecerea contributiilor sociale de la angajat la
angajator de la 1 ianuarie 2018 concomitent
cu reducerea cotei impozitului pe venit

= Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 79/2017: A
adus modificari semnificative Codului fiscal (Legea nr.
227/2015), prin trecerea contributiilor sociale de la
angajator la angajat, concomitent cu reducerea cotei
de impozit pe venit de la 16% la 10%.

Pana la 1 ianuarie 2018, contributiile sociale (CAS
pentru pensii si CASS pentru sanatate) erau impartite
intre angajator si angajat. Angajatorul platea o parte
semnificativa din aceste contributii, iar angajatul platea
restul. Dupa aceasta data, responsabilitatea platii
acestor contributii a fost transferata aproape integral
catre angajat.

Contributii sociale Tnhainte de 2018:

= Angajator: 22,75% (CAS, CASS si alte contributii)

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

= Angajat: 16,5% (10,5% CAS si 5,5% CASS, plus alte
contributii)

Contributii sociale dupa 1 ianuarie 2018:

= Angajator: 2,25% (contributia asiguratorie pentru munca)
= Angajat: 35% (25% CAS si 10% CASS)

Aceasta reforma a echivalat cu mentinerea impozitarii
muncii la acelasi nivel pentru salariatii care nu erau scutiti
de impozitul pe venit, cu modificari in structura. Astfel, a
crescut impozitarea sub forma de contributii de asigurari,
si s-a redus echivalent impozitarea sub forma impozitului
pe venit. ins&, pentru angajatii din sectorul IT, scutiti de
impozitul pe venit, aceasta modificare a fost sinonima
cu majorarea taxarii, respectiv fie reducerea salariilor
nete la acelasi nivel al costurilor salariale, fie cresterea
costurilor salariale ale firmei pentru mentinerea aceluiasi
nivel al veniturilor nete ale angajatilor. De asemenea,
reducandu-se cota impozitului pe venit la 10%, avantajul
fiscal relativ pentru cei scutiti de impozitul pe venit s-a
diminuat semnificativ.

2020 - octombrie 2023

= Ordinul comun nr. 1168/2022: Acesta a consolidat
scutirea de impozit pe venit pentru sectorul IT,
clarificand si actualizand lista activitatilor software
care califica angajatii pentru aceasta scutire. Aceasta
actualizare a venit ca urmare a schimbarilor rapide din
sectorul tehnologic si a necesitatii de a alinia legislatia
la noile realitati economice si tehnologice.

Noiembrie 2023 - prezent

= Legea privind unele masuri fiscal-bugetare privind
asigurarea sustenabilitatii financiare a Romaniei pe
termen lung (296/2023): incepand cu 1 noiembrie
2023, scutirea de impozit pe venit pentru angajatii din
sectorul IT se aplica doar pentru veniturile lunare brute
care nu depasesc 10.000 de lei. Pentru partea din venitul
care depaseste acest prag, se aplica cota standard de
impozit pe venit de 10%. Astfel, daca un angajat din
sectorul IT are un salariu brut de peste 10.000 de lei
pe luna, partea din salariu care depaseste acest plafon
este supusd impozitului pe venit de 10%. In esents,
aceasta masura a limitat suplimentar facilitatea fiscala
acordata angajatilor din industria IT, diminuand si mai
mult avantajul fiscal al acestora comparativ cu angajatii
care nu sunt scutiti la plata impozitului pe venit.
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° Analiza privind cadrul fiscal din Romania si impactul acestora asupra pietei muncii

Din punct de vedere al teoriei economice, cresterea
impozitului pe venit afecteaza atat angajatorul, cat si
angajatul, dar impactul specific asupra fiecarei parti
depinde de mai multi factori, inclusiv de contextul
economic, de structura pietei muncii si de reglementarile
legale. lata cum ar putea fi afectati angajatorii si angajatii
in urma unei astfel de cresteri:

B. Impactul asupra angajatului

—a%  Venituri nete mai mici: Daca impozitul pe venit
E";—\D’ creste, angajatii vor primi un venit net mai mic,
deoarece o parte mai mare din salariul lor brut va
fi directionata catre plata impozitului. Acest lucru
poate afecta puterea de cumparare a angajatilor,
reducandu-le disponibilitatea de a cheltui si de
a economisi.

« (5 Motivatia si moralul: Reducerea veniturilor nete
r” poate afecta motivatia si moralul angajatilor.
Acestia ar putea deveni mai putin satisfacuti de
salariul lor, ceea ce poate influenta productivitatea

si angajamentul la locul de munca.

@1 Cerere pentru salarii mai mari: Pentru a compensa
reducerea veniturilor nete, angajatii pot incepe
sa ceara salarii mai mari. Daca piata muncii este
stransa (adica, existad o cerere mare pentru forta
de munca si oferta este limitata), angajatii pot
avea o parghie mai mare in negocierile salariale.

C. Impactul asupra angajatorului

=

7 Costuri salariale crescute: Daca angajatii cer
si obtin salarii mai mari pentru a compensa
impozitul pe venit mai mare, costurile salariale
ale angajatorului vor creste. Aceasta poate
pune presiune pe profitabilitatea angajatorului,
in special daca marjele de profit sunt deja mici.

] Potential de scadere a cererii: Daca multi angajati
e dintr-o economie se confrunta cu venituri nete
mai mici, cererea generalda pentru bunuri si
servicii ar putea scadea. Acest lucru ar putea
afecta negativ afacerile, in special in sectoarele
care depind de consumul intern.

®

de compensatie care sunt mai avantajoase
din punct de vedere fiscal pentru angajati (de
exemplu, beneficii neimpozabile sau alte tipuri
de compensatii care nu sunt supuse impozitarii).

D. Consideratii pe termen lung

o Impact asupra deciziilor de angajare: Intr-o
(Q: economie in care impozitele pe venit sunt
crescute semnificativ, angajatorii ar putea
deveni mai precauti in angajari, incercand sa
minimizeze costurile suplimentare asociate cu
cresterea impozitului. Acest lucru ar putea duce
la o incetinire a ritmului de angajare sau chiar la

o reducere a numarului de angajati.

. A8 Migratia fortei de munca: In cazul in care

e@ impozitul pe venit devine prea Tmpovarator,
existd riscul ca angajatii sa migreze catre tari
sau regiuni cu un regim fiscal mai favorabil, ceea
ce ar putea duce la o scadere a disponibilitatii
fortei de munca calificate.

Cresterea impozitului pe venit afecteaza direct veniturile
nete ale angajatilor si, indirect, costurile si strategiile
angajatorilor. Impactul specific asupra fiecarei parti
depinde de echilibrul puterii pe piata muncii, de
flexibilitatea angajatorului in a ajusta salariile si beneficiile
si de capacitatea angajatilor de a negocia compensatii
mai mari. Pe termen lung, aceste schimbari pot influenta
deciziile de angajare si mobilitatea fortei de munca, cu
implicatii pentru intreaga economie.

In contextul in care angajatii din industria IT beneficiazi
de scutiri la plata impozitului pe venit, iar in spatiul public
exista o dezbatere privind reforma sistemului fiscal, care
sa includa inclusiv eliminarea acestei facilitati pentru
industria IT este relevant de analizat in ce masura o
astfel de abordare este de natura sa afecteze semnificativ
viabilitatea si competitivitatea firmelor din sectorul IT.

Dat fiind faptul ca studiul de fata utilizeaza datele din
situatiile financiare ale firmelor pentru anul 2022, acestea
au constituit cadrul de realizare a analizei, cu mentiunea ca
au mai avut loc modificari la nivelul impozitarii veniturilor
angajatilor din sectorul IT incepand cu luna noiembrie
a anului 2023, dar efectul se va vedea preponderent la
nivelul situatiilor financiare din anul 2024, care vor deveni
disponibile dupa jumatatea anului 2025. Prin urmare,
analiza de fata va avea in vedere cadrul fiscal aplicabil
salariatilor din domeniul IT in anul 2022, respectiv

& — Ajustari in beneficii sau compensatii: Angajatorii
:Z ar putea incerca s compenseze impactul
impozitului pe venit crescut prin ajustari ale
altor beneficii sau prin introducerea de scheme
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scutire de impozit pe venit in cuantum de 10% pentru
intregul venit.

Astfel, s-au considerat firmele incluse in Sectorul 37
Tehnologia informatiei cu urmatoarele 11 coduri CAEN
principale: 5821 - Activitati de editare a jocurilor de
calculator; 5829 - Activitati de editare a altor produse
software; 6201 - Activitati de realizare a software-ului la
comanda (software orientat client); 6202 - Activitati de
consultanta in tehnologia informatiei; 6203 - Activitati
de management (gestiune si exploatare) a mijloacelor de
calcul; 6209 - Alte activitati de servicii privind tehnologia
informatiei; 6311 - Prelucrarea datelor, administrarea
paginilor web si activitati conexe; 6312 - Activitati
ale portalurilor web; 6399 - Alte activitati de servicii
informationale n.c.a.; 9511 - Repararea calculatoarelor
si a echipamentelor periferice; 9512 - Repararea
echipamentelor de comunicatii. Pe fiecare cod CAEN
si pe total Sector 37 Tehnologia informatiei vom agrega
cifra de afaceri, numarul mediu de salariati, profitul brut,
profitul net, impozitul pe profit, cheltuielile de personal.
Astfel, la nivelul anului 2022 cifra de afaceri la nivelul
Sectorului 37 Tehnologia informatiei a fost de circa
67,9 mld. lei, numarul mediu de angajati circa 196,6 mii
persoane, profitul brut 11,4 mild. lei, iar cheltuielile de
personal au insumat circa 35,3 mld. lei.

Pentru a investiga masura in care o eventuala eliminare a
facilitatii de scutire a impozitului pe venit pentru angajatii
din sectorul IT ar fi de naturd sa afecteze viabilitatea
si competitivitatea firmelor din sectorul IT, s-a analizat
masura in care profiturile intreprinderilor din domeniu
sunt suficiente pentru a acoperi de o maniera confortabila
situatia in care partial sau integral eliminarea facilitatii se

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

va transmite la nivelul firmei, prin cresterea cheltuielilor
de personal.

Intr-o prima etapi s-a determinat impozitul pe venit
ipotetic aferent cheltuielilor de personal ale firmelor din
sectorul 37 Tehnologia informatiei, pe fiecare cod CAEN
si pe total. Se presupune ca toti angajatii beneficiaza de
scutire la impozitul pe venit, dat fiind faptul ca nu este
cunoscut din situatiile financiare procentul salariatilor
unei firme scutiti de plata impozitului pe venit, ceea ce
este de natura sa supraestimeze intrucatva impozitul
teoretic datorat si mai departe reducerea profiturilor
firmei in cazul in care o eventuala eliminare a facilitatii
ar fi suportata de firmele din industrie. Totusi, ar trebui
ca aceastd supraestimare sa nu fie foarte ridicata, pe de
o parte pentru c3, este de asteptat ca o proportie ridicata
a salariatilor sa beneficieze de facilitate, iar, pe de alta
parte, salariile celor care nu beneficiaza sunt considerabil
mai mici decat ale celor care activeaza in zona IT. Mai
precis, impozitul pe venit ipotetic a fost determinat
potrivit formulei: (Cheltuieli de personal/1,0225) * O,
65 *0,1. In esent, pornind de la cheltuielile de personal
s-a determinat baza impozabila aferenta impozitului pe
venit, prin deducerea contributiilor de asigurari, la care
s-a aplicat apoi cota de 10%. Astfel, impozitul pe venit
ipotetic aferent cheltuielilor de personal ale firmelor din
sectorul 37 Tehnologia informatiei ar fi de circa 1,88
mld. lei, circa 87% din aceastd suma fiind concentrata
la nivelul a 3 coduri CAEN: 5829 - Activitati de editare
a altor produse software; 6201 - Activitati de realizare a
software-ului la comanda (software orientat client); 6202
- Activitati de consultanta in tehnologia informatiei.

Figura 30. Impozit pe venit ipotetic datorat de angajatii din industria IT la nivelul anului 2022 (mld. lei)
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Trebuie mentionat faptul ca, in masura in care firmele
din sectorul IT vor acoperi prin majorarea cheltuielilor
de personal eliminarea scutirii de impozit pe venit a
angajatilor, cresterea cheltuielilor de personal va fi
semnificativ superioara sumelor calculate anterior drept
impozit pe venit teoretic, intrucat este necesara majorarea
cheltuielilor de personal intr-un cuantum care sa acopere
inclusiv contributiile de asigurari si impozitul pe venit

Figura 31. Modificare cheltuieli de personal industrie IT necesard pentru a compensa

eliminarea scutirii de impozit pe venit la nivelul anului 2022 (mld. lei)

®

pentru aceastd sume. Mai precis, acest cuantum poate fi
determinat potrivit formulei: ((Impozit pe venit teoretic
datorat determinat anterior)/0,9)/0,65%1,0225. In acest
fel, salariul net ar ramane identic ca in situatia in care se
impozitul pe venit este scutit. Astfel, ar rezulta o majorare
a cheltuielilor cu salariile a firmelor din sectorul IT cu
circa 3,28 mld. lei sau circa 11,1%.
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in conditiile in care eliminarea scutirii la impozitul pe venit
pentru angajatii din sectorul IT poate afecta cheltuielile
de personal ale firmei - in situatia in care aceasta suporta

Sursa datelor: calcule proprii

partial sau integral majorarea impozitarii - este de interes
de aratat ponderea cheltuielilor de personal in total cifra
de afaceri/in total profit brut.

Figura 32. Pondere cheltuieli de personal industrie IT in total profit brut la nivelul anului 2022
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62 © Asociatia patronald a industriei de software si servicii (ANIS) n



©O

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

Figura 33. Pondere cheltuieli de personal industrie IT in cifra de afaceri la nivelul anului 2022
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Astfel,
informatiei, ponderea cheltuielilor de personal in total
cifra de afaceri aferenta anului 2022 este una relevanta de
circa 43,5%, variind semnificativ in functie de codul CAEN
intre 14,5% si 61,5%. La nivelul celor mai importante
coduri CAEN prin prisma cifrei de afaceri si numarului
de angajati 5829 - Activitati de editare a altor produse
software; 6201 - Activitati de realizare a software-ului
la comanda (software orientat client); 6202 - Activitati
de consultanta in tehnologia informatiei, ponderea a fost
de 43,4%, 50,5%, 36,4%. Prin urmare, este de asteptat
ca rezultatele firmelor sa fie sensibile la modificari ale

la nivelul intregului sector 37 Tehnologia

Figura 34. Rata profitului in firmele din industria IT la nivelul anului 2022
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cheltuielilor de personal, fie ca urmare a evolutiei salariilor
din piata, fie ca urmare a unei eventuale necesitati
de a suporta partial/integral eliminarea scutirii de la
plata impozitului pe venit a angajatilor din sectorul IT.
Comparand ponderea cheltuielilor de personal in total
profit brut, media la nivelul sectorului 37 Tehnologia
informatiei este de 258,5%, valorile pentru codurile CAEN
mai importante mentionate anterior fiind de 533,9%,
293%, 203,3%. Astfel, este de asteptat ca modificari ale
cheltuielilor de personal sa aiba un impact relevant asupra
profiturilor firmelor din domeniu.
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Mai departe, a fost determinatad rata profitului -
determinata ca profit net raportat la cifra de afaceri -
pentru firmele din Sectorul 37 Tehnologia informatiei.
Media la nivelul agregat pentru anul 2022 a fost de 14,1%,
cu variatii in functie de codul CAEN intre 5,8% si 33,6%.
La nivelul celor mai importante coduri CAEN prin prisma
cifrei de afaceri si numarului de angajati 5829 - Activitati
de editare a altor produse software; 6201 - Activitati de
realizare a software-ului la comanda (software orientat
client); 6202 - Activitati de consultanta in tehnologia
informatiei valorile au fost de 5,8%; 14,4% si respectiv
15,6%. La nivel general, se poate aprecia ca in anul 2022
firmelor din Sectorul 37 Tehnologia informatiei au avut
o profitabilitate confortabila.

Pentru a investiga in ce masura eliminarea scutirii de
la plata impozitului pe venit a angajatilor din sectorul
IT ar fi de natura sa afecteze semnificativ viabilitatea
si competitivitatea firmelor din acest sector, au fost
considerate 3 scenarii: Scenariul 1 - eliminarea scutirii
conduce exclusiv la diminuarea salariilor nete ale
angajatilor; Scenariul 2 - eliminarea scutirii este suportata

Figura 35. Rata profitului ipoteticd in firmele din industria IT in conditiile Scenariului 2
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50% de angajat prin diminuarea salariului net, 50% de
angajator prin majorarea cheltuielilor salariale; Scenariul 3
- eliminarea scutirii este suportata 100% de angajator prin
majorarea cheltuielilor salariale. Aceste scenarii analizeaza
impactul eliminarii scutirii de la plata impozitului pe venit
a angajatilor din sectorul IT ceteris paribus, sub prezumtia
faptului ca toate celelalte conditii ale economiei raman
neschimbate, ceea ce nu surprinde un efect compus si
al celorlalte modificari precum cresterile de costuri cu
energia sau capitalul uman, inflatia, evolutia pietei globale,
etc. Doar Scenariile 2 si 3 ar avea potentialul sa afecteze
viabilitatea si competitivitatea firmelor din sectorul ITin
lipsa emigratiei masive.

In Scenariul 2, majorarea cheltuielilor salariale la nivelului
Sectorul 37 Tehnologia informatiei - considerand valorile
din anul 2022 - ar fi de circa 1,64 mld. Lei, sau circa
5,55% in plus la total cheltuieli de personal. Aceste sume
ar diminua profiturile brute intr-un cuantum similar si
profiturile nete intr-un cuantum de 84% din aceasta suma.
Totusi, considerand nivelul total al profiturilor nete la
nivelul intregului sector de circa 10,3 mld. Lei, o astfel de
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majorare a cheltuielilor salariale ar putea fi1 absorbitad cu o
diminuare a profiturilor nete de circa 13,3%, neafectand
viabilitatea din sectorul IT, in timp ce competitivitatea
ar fi afectatd moderat. In Scenariul 2 rata profitului la
nivelul intregului sector se diminueaza cu circa 2 pp de
la 15,2% la 13,2%.

In Scenariul 3, majorarea cheltuielilor salariale la nivelului
Sectorul 37 Tehnologia informatiei - considerand valorile
din anul 2022 - ar fi de circa 3,28 mld. lei, sau circa
11,1% in plus la total cheltuieli de personal. Aceste sume
ar diminua profiturile brute intr-un cuantum similar si

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

profiturile nete intr-un cuantum de 84% din aceasta suma.
Totusi, considerand nivelul total al profiturilor nete la
nivelul intregului sector de circa 10,3 mld. lei, o astfel de
majorare a cheltuielilor salariale ar putea fi absorbitd cu o
diminuare a profiturilor nete de circa 26,7%, neafectand
viabilitatea din sectorul IT, in timp ce competitivitatea
ar fi afectatd mai accentuat, dar probabil gestionabil. Tn
Scenariul 3 rata profitului la nivelul intregului sector se
diminueaza cu circa 4 pp de la 15,2% la 11,1%.

Figura 37. Modificarea relativd a profitului net in firmele din industria IT in conditiile Scenariului 2
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Figura 38. Modificarea relativd a profitului net in firmele din industria IT in conditiile Scenariului 3
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in conditiile eliminarii impozitului pe venit pentru angajatii
din sectorul IT, impactul asupra sectorului se va situa intre
cel descris de Scenariul 1 si Scenariul 3. Apropierea de
unul sau de altul va depinde de tensionarea pietei fortei
de munca in sectorul respectiv, abilitatea lucratorilor de a
negocia beneficii mai mari si de capacitatea angajatorilor
de a face fata cresterilor de cheltuieli de personal. Pe
termen lung, aceste schimbari pot influenta deciziile de
angajare si disponibilitatea fortei de munca, cu implicatii
pentru intreaga economie.

Totusi, considerand datele de la nivelul anului 2022, se
poate afirma c3, si in situatia in care realitatea se va
apropia de Scenariul 3, cel in care angajatorii vor suporta
intreaga povara a cresterii impozitarii - prin majorarea
corespunzatoare a cheltuielilor de personal, viabilitatea
economica a firmelor din sectorul IT nu va fi afectats,
iar competitivitatea va fi afectatd moderat. Firmele din
sectorul IT au capacitatea de absorbtie pentru un astfel
de soc, datele lor financiare fiind robuste.

Mai mult, reducerea impozitului pe venit in anul 2018 de
la 16% la 10% concomitent cu majorarea corespunzatoare
a contributiilor de asigurari cu mentinerea neschimbata a
impozitarii totale a muncii diminuase o parte importanta
din avantajul relativ al facilitatii fiscale acordate angajatilor
din industria IT. Noua diminuare a facilitatii, prin limitarea
sumei brute neimpozabile din perspectiva impozitului
pe venit la 10.000 de lei incepand cu noiembrie 2023
a contribuit la o noua reducere a avantajul relativ al
facilitatii fiscale acordate angajatilor din industria IT.
n plus, pe masura ce salariile vor creste, va exista o
continua erodare relativa a avantajului fiscal daca plafonul
neimpozabil se va mentine Tn termeni nominali. Prin
urmare, facilitatea fiscald de scutire a impozitului pe
venit in sectorul IT devine din ce mai putin relevanta.
Un aspect pozitiv al acestei situatii este dat de faptul
ca, eliminarea integrala a facilitatii fiscale va afecta mai
putin decat Tnainte industria IT.

Totusi, o eventuala decizie de eliminare a acestei facilitati
trebuie sa tind seama de avantajele pe care aceasta le-a
generat de la introducere:

= Stimularea cresterii industriale

= Reducerea costurilor operationale: facilitatile
fiscale, cum ar fi scutirea de impozit pe venit sau
reducerea altor taxe, reduc costurile operationale
ale companiilor dintr-o industrie. Aceasta le
permite sa aloce mai multe resurse pentru
investitii In dezvoltare, cercetare si inovare.

= Expansiunea activitatilor: cu resurse
suplimentare disponibile datorita scutirilor
fiscale, companiile pot extinde productia, lansa
noi produse sau servicii si intra pe piete noi.
Acest lucru poate duce la cresterea globala
a industriei si la cresterea cotei de piata a
companiilor care beneficiaza de facilitate.

= Atragerea investitiilor

= Cresterea atractivitatii pentru investitori: o
facilitate fiscala face industria mai atractiva
pentru investitori, atat interni, cat si externi.
Investitorii sunt mai dispusi sa aloce capital
in industrii unde impozitele sunt mai mici,
deoarece ratele de rentabilitate pot fi mai mari.

= Consolidarea si extinderea industriei:
investitiile suplimentare pot duce la
consolidarea industriei existente si la intrarea
de noi jucatori pe piata, ceea ce poate accelera
inovarea si cresterea economica in sector.

= Generarea de locuri de munca

= Cresterea angajarilor: facilitatile fiscale pot
stimula companiile sa angajeze mai mult personal,
deoarece economiile rezultate din reduceri de
taxe si impozite pot fi utilizate pentru extinderea
fortei de munca. De exemplu, scutirea de
impozit pe venit poate incuraja companiile sa
angajeze specialisti calificati, ceea ce poate creste
productivitatea si competitivitatea industriei.

= Cresterea competentelor in industrie: mai multe
locuri de munca create pot duce la dezvoltarea
competentelor in cadrul industriei, crednd o forta
de munca calificata si experimentata, care poate
contribui la inovarea si cresterea pe termen lung.

= Reducerea preturilor produselor si serviciilor:
economiile rezultate din facilitatile fiscale
pot fi transferate catre consumatori sub
forma de preturi mai mici, ceea ce poate
creste competitivitatea companiilor pe
pietele interne si internationale.
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Inovatia in industria IT&C
din Romania




Q Analiza industriei IT din Romania

A. Metodologie

Pentru evaluarea inovativitatii industriei, precum si
a factorilor ce pot sustine si ai celor ce pot impiedica
dezvoltarea centrelor IT (prezentate in capitolul 6), am
dezvoltat un chestionar care a fost aplicat unui esantion

B. Esantionul utilizat

Tabelul 7 cuprinde structura esantionului in functie de
codul CAEN. In cadrul analizei in functie de sectoarele
de activitate, companiile au fost grupate in 7 grupe:
CAEN 2630 - Fabricarea echipamentelor de comunicatii,
CAEN 582 - Activitati de editare a produselor software,
CAEN 61 - Telecomunicatii, CAEN 62 - Activitati de
servicii in tehnologia informatiei, CAEN 63 - Activitati
de servicii informatice, CAEN 8220 - Activitati ale
centrelor de intermediere telefonica (call center) si CAEN
951 - Repararea calculatoarelor si a echipamentelor de
comunicatii.

in scopul analizei firmele in functie de dimensiune,
companiile au fost grupate in trei categorii:
microintreprinderi, firme mici si firme medii si mari.

Tabelul 7. Structura esantionului de companii IT in functie de cod CAEN

de 1042 de companii roméanesti din sectorul IT, asigurand
un nivel de incredere de 95% si o eroare maxima admisibila
de 3%. Companiile au raspuns la chestionar in perioada
iunie-iulie 2024.

Dimensiunea unei firme, definita prin cifra de afaceri si
numarul de angajati, a fost determinata dupa cum urmeaza:

= Microintreprinderi: firme cu mai putin de 10 angajati
si o cifrd de afaceri sub 1.000.000 EUR. Aceasta
categorie este dominanta, cu aproximativ 94,8% din
firmele chestionate incadrandu-se aici;

= Firme mici: firme cu intre 10 si 49 de angajati sau o
cifra de afaceri cuprinsa intre 1.000.000 si 5.000.000
EUR, si reprezentand 3,7% din totalul esantionului;

= Firme medii si mari: firme cu 50 sau mai multi angajati
sau o cifra de afaceri mai mare decat 5.000.000
EUR. Cele mai putine firme se regasesc in aceasta
categorie (1,5%).

Denumire CAEN Nr companii Procent esantion
2630 - Fabricarea echipamentelor de comunicatii 2 2
5821 - Activitati de editare a jocurilor de calculator 7 7
5829 - Activitati de editare a altor produse software 29 2,8
6110 - Activitati de telecomunicatii prin retele cu cablu 24 2,3
6120 - Activitati de telecomunicatii prin retele fara cablu (exclusiv prin satelit) 9 9
6130 - Activitati de telecomunicatii prin satelit 2 2
6190 - Alte activitati de telecomunicatii 22 2,1
6201 - Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client) 478 45,9
6202 - Activitati de consultanta in tehnologia informatiei 143 13,7
6203 - Activitati de management (gestiune si exploatare) al mijloacelor de calcul 19 1,8
6209 - Alte activitati de servicii privind tehnologia informatiei 59 57
6311 - Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe 116 111
6312 - Activitati ale portalurilor web 39 3,7
6399 - Alte activitati de servicii informationale n.c.a 9 9
8220 - Activitati ale centrelor de intermediere telefonica (call center) 13 1,2
9511 - Repararea calculatoarelor si a echipamentelor periferice 55 53
9512 - Repararea echipamentelor de comunicatii 16 1,5
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Figura 39. Procentul de vanzdri generat din outsourcing (dezvoltare software la comanda, outsourcing angajati, consultantd)
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Majoritatea companiilor IT (76,1%) obtin un procent de
vanzari de pana la 49% din servicii de outsourcing.

Sectoarele de activitate cu cele mai mare procente
de vanzari din outsourcing (de peste 50%) sunt cel
pentru repararea calculatoarelor si a echipamentelor
de comunicatii (CAEN 951), cu un procent de 33,3%,
serviciile informatice (CAEN 63), cu un procent de 27,6%
si serviciile in tehnologia informatiei (CAEN 62), cu un
procent de 26,6%.

50% - 74% peste 75%

Un procent semnificativ, de aproximativ 76,5% dintre
microintreprinderi, isi genereaza pana la 49% din venituri
din activititile de outsourcing. In cazul firmelor mici,
acest procent este similar, de 74,3%, dar in cazul firmelor
medii si mari, acesta scade la 60,9%, in timp ce numarul
companiilor care genereaza mai mult de 50% din venituri
din serviciile de outsourcing creste. In timp ce doar 5%
din microintreprinderi si 6,1% din firmele mici genereaza
peste 75% din venituri din outsourcing, in cazul firmelor
medii si mari, acest procent se ridica la 18,1%.

Figura 40. Procentul de vanzdri generat din outsourcing, in functie de dimensiunea companiei

60,0% —

50,0% —

41,2
40,0% [—

30,0% —

20,0% — 186
15,4

10,0% —
5,0

58,9

49,0
21,0
19,6 18,1
11,8
6,1

0,0%
sub25% 25%-49% 50%-74% peste 75%

MICROINTREPRINDERI

sub 25% 25%-49% 50%-74% peste 75%

sub 25% 25%-49% 50%-74% peste 75%

FIRME MICI FIRME MEDII $I MARI

n © Asociatia patronald a industriei de software si servicii (ANIS)

69



° Analiza industriei IT din Romania

Maijoritatea respondentilor (54,1%) realizeaza un procent
de vanzari de sub 49% din dezvoltare de software.
Sectoarele de activitate cu cele mai multe vanzari din
dezvoltare de software (peste 50%) sunt serviciile in
tehnologia informatiei (CAEN 62), cu un procent de

Figura 41. Procentul de vanzdri generat din dezvoltare de software
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56,4% si activitatile de editare a produselor software
(CAEN 582), cu un procent de 53%. Doar 28,6% din
companiile din domeniul serviciilor informatice (CAEN
63) au obtinut un procent mai mare de 50% din activitati
de dezvoltare de software.
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Figura 42. Procentul de vanzdri generat din dezvoltare de software, in functie de dimensiunea companiei
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In randul companiilor medii si mari, 76% din respondenti
obtin un procent din vanzari de peste 50% din activitati
de dezvoltare de software, cu mult peste nivelul firmelor
mici. Este interesant totusi de remarcat ca exista mai
multe microintreprinderi IT care obtin peste 50% din
venituri din dezvoltare de software, in comparatie cu

25%-49% 50%-74% peste 75%
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firmele mici. In aceasts categorie ar putea fi prezente
si companiile de tip start-up, care ar trebui sa se afle in
target-ul eventualelor scheme de finantare si subventii
pentru a se dezvolta in continuare in domeniul de creare
de produse IT.
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C. Analiza gradului de inovativitate al industriei IT din Romania

Gradul de inovativitate al industriei IT romanesti a fost
evaluat folosind urmatoarele dimensiuni: initiativele
pentru crearea de produse proprii, numarul de produse
proprii lansat pe piata in ultimii 3 ani, timpul mediu de
introducere a produselor proprii pe piata, numarul de

Figura 43. Initiativele pentru crearea de produse proprii in ultimii 3 ani
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78,8% din respondenti au avut initiative pentru crearea
de produse proprii in ultimii 3 ani, cei mai multi dintre
ei avand una sau doud initiative (76% dintre cei care
au avut cel putin o initiativa). Sectoarele IT cu cele mai
multe initiative pentru produse proprii au fost serviciile in
tehnologia informatiei (CAEN 62), activitatile de editare
a produselor de software (CAEN 58) si sectorul pentru
fabricarea echipamentelor de comunicatii (CAEN 2630).

Figura 43 ilustreaza numarul de initiative pentru crearea
de produse proprii pe care firmele de interes le-au avut
in ultimii trei ani. Microintreprinderile se remarca prin
faptul ca o parte semnificativa a acestora, de peste 22%,
nu au avut nicio initiativa pentru crearea de produse
proprii. Aceasta valoare este de 8,8 ori mai mare decat
cea in cazul firmelor mici, dintre care doar 2,5% nu au
avut initiative pentru crearea de produse proprii, si de
peste doud ori mai mare decat in cazul firmelor mari si
medii. Mai mult, majoritatea microintreprinderilor (38,6%)
declara ca au avut parte de o singura initiativa de creare
de produse proprii, si doar 5,7% dintre microintreprinderi

patente detinut de citre companie, drepturi de copyright
detinute de companie, bugetul alocat pentru activitati de
cercetare si dezvoltare, structurile implementate pentru
incurajarea propunerilor de idei si procesul de gestionare
a ideilor si conceptelor noi.

4 sau mai multe

declara ca au avut patru sau mai multe initiative. Acest
lucru poate sugera dificultatea companiilor de dimensiune
redusa, care dispun de resurse limitate, de a crea produse.

Pe de alta parte, faptul ca 97,5% din firmele mici au
avut cel putin o initiativda de a crea produse proprii,
majoritatea (34,8%) avand cate doua initiative in ultimii
trei ani, sugereaza faptul ca firmele mici, mai putin
limitate in resurse decat microintreprinderile, sunt
capabile de inovare.

In cazul firmelor medii si mari, desi 9,7% dintre acestea
nu au avut nicio initiativa de crearea produselor proprii,
aproape 34% dintre acestea au avut patru sau mai
multe initiative, de aproape sase ori mai multe decat
echivalentul microintreprinderilor si aproape de 3 ori mai
multe decat echivalentul firmelor mici. Aceasta reflecta
faptul ca firmele mai mari, cu resurse mai ample, sunt
mult mai capabile sa sustina un numar ridicat de initiative
de inovare si dezvoltare de produse proprii.
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Figura 44. Numdrul de initiative pentru creare de produse si numdrul de prodise efectiv lansate in ultimii 3 ani
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Se denota o discrepanta intre numarul de initiative pentru
produse noi declarate si produsele noi lansate pe piata.
Doar 5,7% din respondenti au lansat un produs nou pe
piata in ultimii 3 ani.

Cu toate ca peste 77% din microintreprinderi au avut
initiative de creare a unui produs, doar 2,5% din aceasta
categorie de firme a reusit sa si introduca unul pe piata,
de peste 21 ori mai putine produse lansate decét in cazul
firmelor mici si de 34 ori mai mica decat pentru firmele
medii si mari. 59,2% dintre firmele mici au lansat cel putin
un produs propriu pe piatd; acasta valoare contrasteaza
puternic initiativa celor 97,5% dintre firme de a lansa
produse. Majoritatea firmelor medii si mari (86,4%) au

FIRME MICI

FIRME MEDII S| MARI

lansat cel putin un produs propriu pe piata in ultimii 3 ani,
cu doar 13,6% raportand ca nu au lansat niciun produs.

Aceste discrepante reprezinta dificultatile pe care firmele
le pot intAmpina in transformarea ideilor in realitate, atat
n cazul microintreprinderilor, dar si in cazul firmelor mici,
care demonstreaza o capacitate mai ridicata de inovare.

in cazul in care firmele au reusit lansarea produselor pe
piata, pasul urmator al acestei analize a fost detalierea
duratei de lansare a unui produs.

Cele mai multe companii IT au avut nevoie de un timp
mediu de 1-2 ani pentru lansarea unui produs pe piata,
in conformitate cu standardul pietei®, foarte putine fiind

5. https:/www.forbes.com/councils/forbesbusinesscouncil/2022/12/02/software-development-time-estimation-how-long-should-it-take-to-develop-a-product/
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cazurile in care dezvoltarea de produs sa dureze mai
putin de un an sau mai mult de 3. Dintre sectoarele de
activitate IT, se remarca cel al producatorilor de software
(CAEN 582), unde 73,9% din companii lanseaza produse
pe piata in maxim 2 ani. Sectorul activitatilor centrelor
de intermediere telefonica necesita cel mai mult timp
pentru lansarea noilor produse - 86,4% din companii
au nevoie de mai mult de 3 ani.

Majoritatea microintreprinderilor (50,9%) raporteaza de
asemenea o durata intre unul si doi ani pentru a aduce un
produs propriu pe piata, in timp ce 40,3% necesita intre
doi si trei ani pentru lansarea unui produs pe piata. intr-o
masura asemanatoare cu cea a microintreprinderilor,
durata medie pentru companiile mici, in 54% din cazuri,
este intre unul si doi ani pentru introducerea pe piata a
unui proces propriu, iar ambele dimensiuni de companii
reusesc doar in proportie de aproximativ 5% lansarea
unui produs propriu in mai putin de un an. Diferentele
semnificative intre cele doua dimensiuni se datoreaza
faptului ca, Tn cazul firmelor mici, acestea exista cu 5,2%
mai multe companii care sa necesite mai mult decat trei
ani pentru lansarea unui produs.

Cea mai mare parte dintre firmele medii si mari (44,8%)
au raportat o duratd medie intre doi si trei ani pentru a
aduce un produs propriu pe piata, urmata de 37,5% care

Figura 46. Timp mediu pentru introducerea pe piatd a
produselor proprii - firme mici
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Figura 45. Timpul mediu de introducere a acestora pe piatd,
mdsurat de la faza de ideatie
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Figura 47. Timp mediu pentru introducerea pe piatd a
produselor proprii - firme medii si mari
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au declarat o durata medie intre unul si doi ani. Acestea
se remarca prin faptul c3, dintre toate trei categoriile de
firme, au cea mai mare ratd de succes in lansarea unui
produs nou in mai putin de un an (8,6%).

Doar 9,1% din companiile care au participat la studiu detin
patente si / sau drepturi copyright. Sectoarele de activitate
care detin cele mai multe patente sunt 2630 - fabricarea

Figura 48. Patente proprii detinute, in functie de mdrimea companiei
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echipamentelor de comunicatii (38,4% din respondenti) si
8220 - activitati ale centrelor de intermediere telefonica
(call center) (20,5% din respondenti). Figura 48 ilustreaza
numarul de patente proprii detinute de fiecare dintre cele
trei dimensiuni de companii. in cazul microintreprinderilor,
majoritatea (peste 93%) nu detin niciun patent propriu,
doar 6,5% din acest tip de companie reusind sa obtina
unul sau mai multe patent. Firmele mici prezintd o
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Figura 49. Numdrul de drepturi de copyright proprii detinute, in functie de mdrimea companiei
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distributie echilibrata: 50,2% nu detin niciun patent, in
timp ce 48,9% detin unul sau mai multe. Spre deosebire
de microintreprinderi si firme mici, 78,5% dintre firmele
medii si mari detin unul sau mai multe patente, iar doar
21,5% nu detin niciun patent.

Este prezenta o corelatie clara intre dimensiunea firmei
si capacitatea acesteia de a detine patente proprii; in
acest sens, microintreprinderile se confrunta cu cele mai
mari dificultati, firmele mici dau dovada de o capacitate
mixta, iar situatia este preponderent pozitiva in cazul
firmelor medii si mari.

Sectoarele de activitate care detin cele mai multe drepturi
de copyright sunt 2630 - fabricarea echipamentelor de
comunicatii (38,4% din respondenti) si 8220 - activitati
ale centrelor de intermediere telefonica (call center)
(20,5% din respondenti). In ceea ce priveste drepturile

Figura 50. Implementarea structurilor pentru incurajarea propunerilor de idei

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0% 514

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

(1]

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

de copyright, situatia este aproximativ echilibrata pentru
toate cele trei dimensiuni de companii analizate: indiferent
de dimensiunea firmei, peste 66% dintre acestea nu
reusesc sa obtina drepturi de copyright proprii.

Jumatate din respondenti au implementat structuri si/ sau
procese pentru incurajarea propunerilor de idei (50,1%),
precum platforme pentru propunerea de idei, intalniri,
comunitati sau “pipelines” pentru idei noi. Sectorul pentru
fabricarea echipamentelor de comunicatii (CAEN 2630)
si serviciile in tehnologia informatiei (CAEN 62) sunt
domeniile care au acordat cea mai multa importanta
proceselor si structurilor pentru incurajarea propunerilor
deidei. Se observa in acest caz o corelatie intre structurilor
pentru incurajarea propunerilor de idei si drepturile de
proprietate intelectuald, sectorul echipamentelor de
comunicatii aflandu-se in fruntea celorlalte sectoare in
ceea ce priveste aceasta dimensiune.

89,7

67,3

10,3

Nu

Da

MICROINTREPRINDERI

Figura 50 reprezintd implementarea unor structuri
pentru Tncurajarea propunerilor de idei in functie de
dimensiunea companiei care, conform datelor, pare
a fi direct corelatd cu marimea firmelor: cu cat creste
dimensiunea firmelor, cu atat acestea implementeaza
mai multe structuri pentru incurajarea propunerilor de
idei. Astfel, microintreprinderile prezinta o distributie
aproximativ egald, in care 51,4% din aceste firme nu au
implementate structuri pentru incurajarea propunerilor

FIRME MICI

Nu Da

FIRME MEDII $I MARI

de idei, iar 48,6% dintre ele au. In cazul firmelor mici,
aproximativ o treime din acestea nu au structuri
implementate. Aproximativ 90% dintre firmele medii si
mari implementeaza acest tip de structuri, reprezentand
cel mai mare procentaj al esantionului unei dimensiuni,
ceea ce poate fi o reflectare a faptului ca firmele mai
mari apreciaza mai mult o cultura organizationala care
sa stimuleze ideile noi.
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Figura 51. Implementarea unui proces de gestionare a ideilor si conceptelor noi
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in schimb, in analiza dimensiunii unei companii in
relatie cu implementarea unui proces de gestionare a
ideilor si conceptelor noi nu se poate observa o relatie
cauzala sau direct corelata. Spre exemplu, peste 64% din
microintreprinderile romanesti din sectoarele analizate au

Figura 52. Procent din buget alocat pentru activitdti de cercetare si dezvoltare
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Un procent de 13,4% din companii au alocat mai mult de
10% din buget pentru activitati de cercetare si dezvoltare,
n timp ce majoritatea respondentilor, 52%, au alocat intre
1% si 9% din buget. Totusi, numarul companiilor care nu
au finantat activitati de cercetare si dezvoltare ramane
ridicat, la 34,7%. Sectoarele IT care au investit cel mai
putin in cercetare si dezvoltare sunt cel de reparatii de
calculatoare si echipamente de comunicatii (CAEN 951)

Nu Da Nu Da

FIRME MICI FIRME MEDII $I MARI

un proces de gestionare a ideilor si a conceptelor noi, cu
9% mai mult decat in cazul firmelor medii si mari. Cu toate
acestea, firmele mici sunt cele care au preponderent un
astfel de sistem implementat (aproape 66% din firmele
mici), mai mult decat in cazul microintreprinderilor.

6% 7% - 9% 10% - 12% mai mult de 12%

- doar 31,4% au alocat fonduri, serviciile informatice
(CAEN 63) - 42% din companii au investit in cercetare si
dezvoltare, si cel de telecomunicatii (CAEN 61) - 45,9%
au alocat finantare activitatilor de cercetare si dezvoltare.
Cel mai mult au investit in cercetare si dezvoltare sectorul
pentru fabricarea echipamentelor de comunicatii (CAEN
2630) - 75,4% din companii si serviciile in tehnologia
informatiei (CAEN 62) - 76,7% din companii.
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Figura 53. Distributia procentajului din bugetul total alocat pentru activitdti de cercetare si dezvoltare, in functie de dimensiunea companiei
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Diferentele intre firmele de diferite dimensiuni pot fi
vazute si la nivelul distributiei procentajului din bugetul
total alocat pentru activitati de cercetare si dezvoltare
(C&D). Cea mai semnificativd remarca in contextul
microintreprinderilor este faptul cad 36,5% din acestea
nu aloca niciun buget pentru C&D, in comparatie cu 0,6%
din firmele mici care nu aloca buget acestor activitati sau
3,1% in cazul firmelor medii si mari. Cu toate acestea,
23,4% dintre microintreprinderi aloca intre 1% si 3%
din buget pentru C&D, iar 15,3% aloca intre 4% si 6%.
Procentul celor care alocd mai mult de 12% din buget
pentru C&D este foarte mic, de doar 2,3%. Distributia
firmelor mici este mai echilibrata: doar sub 13% din

Figura 54. Fonduri europene accesate in ultimii 3 ani
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aceste firme investesc mai putin de 4% din buget pentru
activitati de C&D. Se denota faptul ca firmele mici sunt
cele care valorificad cel mai mult acest tip de activitati,
peste 99% din acestea alegdnd sa aloce o parte mai
mult sau mai putin semnificativa in acest scop. Cele mai
multe firme mici aloca intre 10% si 12% din bugetul
lor pentru cercetare si dezvoltare, urmate de cele care
aloca intre 7% si 9%. Firmele medii si mari prezinta o
tendinta de a aloca un procentaj semnificativ al bugetului
lor acestor tip de activitdti, cu majoritatea (aproximativ
41%) dintre acestea investind peste 12%, aproape dublu
fata de echivalentul firmelor mici si de peste 17 ori mai
mult decat microintreprinderile.

25,8

18,1

Nu am accesat

Da, am accesat fonduri Horizon

Da, am accesat fonduri europene
cu administratie nationala

Da, am accesat alte
tipuri de fonduri EU
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Numarul companiilor IT care nu au accesat nicio sursa
de finantare europeana ramane semnificativ. De-a lungul
sectoarelor IT, numarul companiilor care a accesat
fonduri europene este similar, evidentiindu-se serviciile

Figura 55. Accesarea fondurilor europene in ultimii 3 ani
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in tehnologia informatiei (CAEN 62), cu doar 55% din
companii si serviciile informatice (CAEN 63), cu doar
55,7% din companii.
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Microintreprinderile sunt companiile care, majoritar,
nu acceseaza fonduri europene, cu 43,1%, in aceasta
situatie regasindu-se cu peste doua ori mai multe
microintreprinderi decat firme mici (19,2% nu au accesat
fonduri europene) sau firme medii si mari (17,1% nu au
accesat fonduri europene). Din microintreprinderile
care au accesat fonduri europene, majoritatea opteaza
pentru alte tipuri de fonduri EU (26,2% din toate
microintreprinderile, cel mai mare procentaj in comparatie
cu echivalentul firmelor mici si mari si medii). Doar 13%
din microintreprinderi acceseaza fonduri de tip Horizon,

FIRME MICI FIRME MEDII $I MARI

n timp ce firmele mici raporteaza ca 36% dintre acestea
au accesat acest tip de fonduri (cel mai mare procentaj al
aceste grupari), iar firmele medii si mari ca peste 38% din
acestea beneficiaza de fonduri tip Horizon. O alta fractie
semnificativa pentru firmele mici este reprezentata de
cele care acceseaza fonduri europene cu administratie
nationala (27,5%), iar restul de 17,3% din firmele mici au
accesat alte tipuri de fonduri EU. Firmele medii si mari
au accesat preponderent fonduri Horizon, dar si fonduri
europene cu administratie nationala (25,6%) si alte tipuri
de fonduri EU (18,5%).
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13.

Determinarea factorilor favorizanti
si a barierelor pentru dezvoltarea
unor centre IT relevante

in Romania




@ Determinarea factorilor favorizanti si a barierelor pentru dezvoltarea unor centre IT relevante in @

Pentru evaluarea factorilor favorizanti si a barierelor
pentru dezvoltarea centrelor IT in Romania, percepute de
catre conducerea companiilor IT, participantii la studiu au
evaluat doua seturi de factori, pentru fiecare dimensiune,
pe o scala de la 1 la 10.

Evaluarea centrelor IT este similara de-a lungul ramurilor
de activitate ale industriei, remarcandu-se o evaluare

Figura 56. Evaluarea dezvoltdrii centrelor IT la nivelul tdrii

mai mare din partea centrelor de intermediere telefonica
(call center) (CAEN 8220). Privind evaluarile in functie
de marimea companiei, si in acest caz, mediile acordate
sunt apropiate, unde firmele mici au cea mai scazuta
evaluare, iar firmele mari cea mai optimista perceptie
asupra dezvoltarii centrelor IT.
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Figura 57. Evaluarea dezvoltdrii centrelor IT la nivelul tdrii in functie de dimensiune
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Figura 58. Evaluarea barierelor impotriva dezvoltdrii de centre IT relevante
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Se remarca faptul ca toti factorii defavorizanti inclusi in
chestionar au fost evaluati de respondenti cu o medie de
cel putin 7,49, indicand faptul ca toate aceste aspecte
au un impact negativ semnificativ asupra dezvoltarii de
centre IT relevante. Cele mai importante bariere sunt
lipsa facilitatilor fiscale si / sau procesul dificil de accesare

Figura 59. Evaluarea impactului negativ al lipsei actualizdrii curriculei
universitdtilor la nevoile pietei IT

10 —
8,38 8,35 8,13

7,6

2630 582 61 62 63 8220 951
Coduri CAEN

Colaborarea slaba cu universitatile si lipsa actualizarii
curriculei universitatilor la nevoile pietei IT sunt vazute
ca impedimente importante in mod special de catre
companiile ce oferd activitati de editare a produselor
de software (CAEN 582) si cele care ofera servicii de
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Lipsa implicarii organismelor statului

Lipsa facilitatilor fiscale si/sau procesul dificil de
accesare a facilitatilor dedicate R&D

Lipsa cunostintelor/ competentelor de inregistrare a
patentelor/ administrarii patentelor in domeniul IT

Colaborarea slaba cu universitatile

Lipsa actualizarii curriculei
universitatilor la nevoile pietei IT

Lipsa parcurilor stiintifice
si ale incubatoarelor

Lipsa centrelor de inovatie,
cercetare si dezvoltare

Forta de munca necalificata

Lipsa investitorilor

a facilitatilor dedicate R&D, lipsa centrelor de inovatie,
cercetare si dezvoltare, lipsa parcurilor stiintifice si ale
incubatoarelor, lipsa cunostintelor / competentelor de
inregistrare a patentelor / administrarii patentelor in
domeniul IT.

Figura 60. Evaluarea impactului negativ al colabordrii
slabe cu universitdtile
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telecomunicatii (CAEN 61). Neadaptarea curriculei de
catre universitati afecteazd de asemenea activitatile
centrelor de intermediere telefonicd (call center)
(CAEN 8220).
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Figura 61. Evaluati impactul negativ al lipsei centrelor
de inovatie, cercetare si dezvoltare
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Evaluarea lipsei parcurilor stiintifice si a incubatoarelor
este similara de-a lungul tuturor sectoarelor de activitate
IT, cu exceptia fabricarea echipamentelor de comunicatii
(CAEN 2630), care nu considera impactul acestui aspect
la fel de semnificativ precum celelalte sectoare. Lipsa
centrelor de inovatie, cercetare si dezvoltare este
considerata o bariera semnificativa in mod special de catre
companiile din domeniul editarii produselor de software
(CAEN 582) si cele care ofera servicii de telecomunicatii
(CAEN 61). Aceste sectoare evalueazd de asemenea
lipsa investitorilor, lipsa implicarii organismelor statului,

Figura 63. Evaluarea impactului negativ al lipsei
implicdrii organismelor statului
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Barierele care au primit cele mai mari evaluari de catre
sectoare individuale de activitate IT sunt lipsa centrelor de
inovatie, cercetare si dezvoltare, evaluate cu o medie de
8,78 de catre companiile de editare a produselor software
(CAEN 582) si lipsa facilitatilor fiscale si / sau procesul
dificil de accesare a facilitatilor dedicate R&D, evaluate
cu o medie de 9 de catre sectorul de telecomunicatii.

In Figura 65 este prezentats evaluarea impactului negativ
al diferitelor aspecte asupra dezvoltarii centrelor IT Tn

Figura 62. Evaluati impactul negativ al lipsei parcurilor
stiintifice si ale incubatoarelor
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forta de munca necalificata si lipsa facilitatilor fiscale si
/ sau procesul dificil de accesare a facilitatilor dedicate
R&D indeosebi de importanta pentru sectoarele lor, in
comparatie cu celelalte domenii de activitate IT.

Lipsa cunostintelor/ competentelor de inregistrare a
patentelor / administrarii patentelor de proprietate
intelectuala in domeniul IT sunt percepute ca avand
un impact semnificativ asupra activitatilor de servicii
in tehnologia informatiei (CAEN 62) si a celor de
telecomunicatii (CAEN 61).

Figura 64. Evaluarea impactului negativ al lipsei investitorilor
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Romania, realizata pe categorii de firme, in functie de
dimensiune. Conform acesteia, colaborarea slaba cu
universitatile este un factor perceput relativ negativ de
toate cele trei dimensiuniile de firme, scorurile variind
intre 7,48 si 7,71. Firmele mici sunt cele mai afectate de
acest factor. Scorurile pentru impactul lipsei actualizarii
curriculei universitatilor la nevoile pietei IT variaza intre
7,51 si 7,61, reprezentand pentru toate tipurile de
companii un impact similar de negativ, insa in special
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pentru firmele medii si mari. Toate categoriile de firme
considera ca actualizarea curriculei si o colaborare stransa
cu universitatile sunt esentiale.

In ceea ce priveste lipsa parcurilor stiintifice si a
incubatoarelor, acesta este al treilea cel mai impactant
factor evaluat de companii. Microintreprinderile Tnsa

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

au acordat un scor mai mare acestui factor (8,12),
lucru care poate sugera faptul ca acestea simt nevoia
de infrastructuri pentru startup-uri ca fiind esentiala
dezvoltarii pe piata. Firmele medii si mari, avand acces
mai bun la diferite resurse, evalueaza acest factor de
impact cu un scor mediu de 7,74.

Figura 65. Evaluarea barierelor impotriva dezvoltdrii de centre IT relevante in functie de dimensiunea companiei
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Lipsa investitorilor si efectele sale negative sunt
resimtite cel mai tare in cazul firmelor mici, care denota
o importantd medie de 7,81 acestui factor. Pe de alta
parte, microintreprinderile il ofera acestuia o evaluare mai
mica decat cea a firmelor mici sau medii si mari, de 7,44.

Lipsa centrelor de inovatie este un factor cu impact
negativ mare; scorurile sunt relativ ridicate, intre 7,94
si 8,3, in special in cazul firmelor mici. Firmele medii si
mari nu simt impactul acestui factor la nivelul resimtit
de microintreprinderi si intreprinderi mici.

7,63

® firme mici
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© firme medii si mari

Lipsa implicarii organismelor statului este un factor care,
comparat cu ceilalti factori evaluati, are o importanta mai
putin semnificativa. Valorile medii pentru acest factor
variaza intre 7,1 si 7,7, cele mai afectate fiind firmele
mici, iar cel mai putin afectate fiind firmele medii si mari.
Acesta este cazul si pentru forta de munca necalificat3,
care are scoruri intre 7,17 si 7,66.

Lipsa facilitatilor fiscale si procesul dificil de accesare
a acestora este una dintre cele mai mari probleme
evidentiate, toate categoriile de firme acordand scoruri
peste 8. Firmele mici si microintreprinderile resimt cel
mai mult aceasta problema.
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Figura 66. Factorii determinanti pentru dezvoltarea centrelor IT la nivelul tdrii
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Similar cu raspunsurile referitoare la bariere, cele
referitoare la factorii determinanti pentru dezvoltarea de
centre IT indica faptul ca toate aspectele mentionate sunt
relevante pentru industria IT, cu o medie generala de 8,46.
Cele mai importante aspecte sunt cele ce privesc aplicarea
pentru fonduri europene, accesul la fortd de munca si
colaborarea cu universitatile pentru educarea fortei de
munca. Avand in vedere procentul ridicat de companii
care nu au aplicat pentru fonduri europene in ultimii
3 ani (41,8%), se evidentiaza nevoia de sprijin pentru
accesarea acestora de catre companiile din sectorul IT.

Transferul de cunoastere si dezvoltarea personalului
se aratd indeosebi de importante pentru dezvoltarea
centrelor de IT, de catre companiile de intermediere
telefonica (call center) (CAEN 8220).

Figura 67. Evaluarea impactului pozitiv al colabordrii cu
universitdtile in proiecte de cercetare

®

Transferul de cunoastere
si dezvoltarea personalului

Accesul la forta de munca

Colaborarea cu universitatile
in proiecte de cercetare

Crearea parcurilor
stiintifice si ale incubatoarelor

Aplicarea pentru
fonduri europene

Colaborarea cu universitatile
pentru educarea fortei de munca

Implicarea cu diverse
facilitati a autoritatilor locale

Colaborarea cu universitatile pentru proiecte de
cercetare si pentru educarea fortei de munca au fost
evaluate cu o medie de peste 9 de catre companiile
de intermediere telefonica (call center) (CAEN 8220) si
de catre producatorii de echipamente de comunicatii
(CAEN 2630). Totodata, educarea fortei de munca este
considerata un factor foarte important pentru companiile
care lucreaza pentru repararea calculatoarelor si a
echipamentelor de comunicatii (CAEN 951). Accesul la
forta de munca este cel mai important factor din cele
enumerate pentru companiile din acest subdomeniu IT.

Figura 68. Evaluarea impactului pozitiv al transferului de
cunoastere si dezvoltarea personalului
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Figura 69. Evaluarea impactului pozitiv al credrii parcurilor
stiintifice si ale incubatoarelor
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Totodata, accesul la forta de munca este considerat
un aspect foarte relevant si de catre companiile de
intermediere telefonica (call center) (CAEN 8220) si de
catre producatorii de echipamente de comunicatii (CAEN

Figura 71. Evaluarea impactului pozitiv al accesului la
fortd de muncd
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Cel mai relevant factor pentru dezvoltarea centrelor IT, in
opinia companiilor din domeniul serviciilor din tehnologia
informatiei (cod CAEN 62 si cod CAEN 63) este aplicarea
pentru fonduri europene.

Evaluarea factorilor determinanti pentru dezvoltarea
centrelor IT este similara de-a lungul companiilor IT de
diferite dimensiuni, remarcandu-se o diferenta relativ mai
mare intre evaluarea microintreprinderilor si a firmelor
mici si cea a firmelor medii si mari, in ceea ce priveste
aplicarea pentru fonduri europene.

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

Figura 70. Evaluarea impactului pozitiv al colabordrii cu
universitdtile pentru educarea fortei de muncd

10 —
% 869 862 852 616 205 9

2630 582 61 62 63 8220 951
Coduri CAEN

2630), fiind si cel mai important factor din cele enumerate
pentru sectorul de telecomunicatii (CAEN 61), desi pentru
acesta din urma, media evaluarilor este de 8,86, sub media
acordata de catre sectoarele mentionate anterior.

Figura 72. Evaluarea impactului pozitiv al aplicdrii pentru
fonduri europene
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Figura 73. Evaluarea impactului pozitiv al implicdrii
autoritdtilor locale cu diverse facilitdti
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Figura 74. Evaluarea factorilor determinanti pt. dezvoltarea de centre IT
relevante in functie de dimensiunea companiei
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Figura 74 prezinta factorii determinanti pentru dezvoltarea
centrelor IT la nivelul tarii, evaluati pe o scalade la 1 la
10 de fiecare dimensiune de companie.

Astfel, transferul de cunoastere si dezvoltarea personalului
este factorul caruia toate cele trei dimensiuniii acorda cea
mai mica importanta. Microintreprinderile ofera cel mai
scazut scor, de 8,01, urmate de firmele medii si mari (8,1),
si de firmele mici, care fi atribuie o semnificatie de 8,23.

Colaborarea cu universitatile in proiecte de cercetare
cuprinde valori intre 8,32 si 8,46. Microintreprinderile
sunt cele acorda cea mai mare importanta acestui factor,
urmate de firmele medii si mari; firmele mici ofera cel
mai mic scor, acest factor fiind pentru ele al penultimul
ca importanta.

Crearea parcurilor stiintifice si a incubatoarelor este de
importanta medie pentru toate cele trei dimensiuni de
companii; insa, in timp ce microintreprinderile atribuie
acestui factor un scor de 8,36, firmele mici si cele medii si
mari ii atribuie un scor similar, de 8,62 si, respectiv, 8,63,
sugerand ca dimensiunea firmei este direct proportionala
cu acest factor.

® firme mici

© firme medii si mari

Accesul la forta de muncad este considerat cel mai
important de microintreprinderi (8,69), urmat de firmele
mici, cu un scor de 8,45, firmele medii si mari atribuind
scorul minim in valoare de 8,22. Acest lucru atesta faptul
ca pe masura ce dimensiunea unei companii creste,
importanta accesului la forta de munca scade.

Microintreprinderile (8,72) si firmele mici (8,99) considera
factorul de aplicare pentru fonduri europene de foarte
mare importantd, ceea ce sugereaza o mare dependenta
de finantarea externa pentru dezvoltare si inovare. Pentru
firmele medii si mari insa, acest factor este penultim ca
importanta, avand un scor de 8,21.

In ceea ce priveste colaborarea cu universititile
pentru educarea fortei de munca, firmele medii si mari
apreciaza cel mai mult acest factor (8,58), urmate de
microintreprinderi si firmele mici.

Implicarea cu diverse facilitati a autoritatilor locale este
vazuta ca un factor important, cu firmele medii si mari
(8,59) si microintreprinderile (8,5) acordand o atentie
deosebita sprijinului local in dezvoltarea centrelor IT.
Firmele mici, de asemenea, recunosc acest factor (8,42).
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Concluzii si recomandari

Din analizele efectuate in prezentul studiu rezulta
urmatoarele concluzii generale:

1.

Industria IT din Romania are un impact semnificativ
pentru economia Romaniei, avand o contributie
importanta atat in formarea Produsului Intern Brut
(PIB), cat siin crearea de locuri de munci si reducerea
decalajelor sociale. Contributia la realizarea PIB-
ului provine, in special, din activitatile de servicii
in tehnologia informatiei (CAEN 62) si activitatile
de servicii informatice (CAEN 63), care, impreuna
reprezinta 8,15% din total PIB. Raportat la valoarea
PIB din anul 2023, impactul total al industriei este
peste 45 miliarde EUR.

Industria IT influenteaza semnificativ numarul
de locuri de munca in intreaga economie a tarii
noastre, cumuland cele trei modalitati de impact
(direct, indirect si indus) ajungem la peste 880.000
de locuri de munca create in economia romaneasca
la nivelul anului 2021, respectiv la peste 15% din
numarul total de angajati din economia romaneasca
in anul 2023.

De asemenea, o unitate monetara cheltuita in
sectorul IT genereaza un impactin PIB cuprins intre
2,38 lei (daca aceasta este cheltuita pentru fabricarea

echipamentelor de comunicatii, CAEN 2630) si
1,68 lei (pentru Activitati de servicii in tehnologia
informatiei si activitati de servicii informatice, CAEN
62 si 63). Se remarca, totodata, faptul ca acest impact
este mai ridicat in cazul companiilor ce genereaza mai
multe vanzari din productia de software, decat cele
care se concentreaza pe activitati de outsourcing.
Cu toate acestea, majoritatea companiilor IT (54,1%)
au realizat mai putin de jumatate din cifra de afaceri
din servicii de dezvoltare de software, evidentiindu-
se, astfel, importanta sustinerii companiilor care se
concentreaza pe acest timp se servicii.

Este important de mentionat ca din totalul companiilor
din industria IT&C la nivelul anului 2023, de 48.405
companii, 9.990 au raportat o cifra de afaceri nula,
influentand numarul de microintreprinderi la nivelul
sectorului. in anul 2023, microintreprinderile cu o
cifra de afaceri sub un milion de euro, reprezentau
majoritatea sectorului IT, constituind aproape
97% din numarul total de companii din sector, dar
mai ales In dezvoltarea de software personalizat
(23.341 companii), consultanta IT (5.456 companii)
si prelucrarea datelor, administrarea paginilor web
si activitati conexe (5.062 companii).
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5.

6.

Intreprinderile mici (cu cifra de afaceri de peste
un million de euro si mai micd de 5 milioane de
euro) sunt mai putine (reprezentand doar 2,27%
din totalul intreprinderilor din sector), cele mai
multe fiind prezente in dezvoltarea de software la
comanda (546 de intreprinderi), in consultanta in
tehnologia informatiei (174) si in prelucrarea datelor,
administrarea paginilor web si activitati conexe (81).

intreprinderile mijlocii si mari (cu cifrd de afaceri
de peste 5 milioane de euro) reprezinta 0,94% din
numarul total de intreprinderi din sectorul IT, cele
mai multe ocupandu-se de dezvoltarea de software
orientat catre client (250 de intreprinderi) si de
consultanta IT (61).

Desi sectorul IT a crescut constant in ultimii 6 ani,
este necesar, in continuare, sa fie luate masuri
pentru a asigura o crestere sustenabila, cu unimpact
pozitiv durabil atat in cadrul industriei, cat si la nivelul
economiei. Din punct de vedere al sistemului fiscal,
o eventuala eliminare a facilitatilor fiscale pentru
industria IT ar putea duce la o diminuare a profitului
net cu pana la 26,7% (acest procent depinzand de
masura in care eliminarea facilitatii este suportata
de angajat si sau/angajator). Continuarea pastrarii
acestei facilitati fiscale, in contextul in care un cost
operational mai mic poate creste nivelul investitiilor
in cercetare si dezvoltare si lansarea de produse
noi, ar aduce mai multe beneficii pe termen mediu
si lung in economia nationala.

Desi 78,8% dintre companiile din domeniu au avut
initiative pentru lansarea de produse in ultimii 3 ani,
numarul de produse noi realizate, pe care companiile
IT le-auintrodus pe piata, este limitat. De asemenea,
numarul drepturilor de proprietate intelectuala este
limitat. O treime din companiile din sectorul IT nu
aloca linie bugetara pentru activitati de cercetare
si dezvoltare.

Se remarca faptul ca microintreprinderile se
afla la o distanta semnificativa de firmele medii
si mari, In ceea ce priveste activitatile pentru
promovarea si dezvoltarea produselor noi, bugetarea
activitatilor de cercetare si dezvoltare si atragerea
partenerilor relevanti pentru dezvoltarea continua
a acestor structuri.

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

10.

11.

12.

Multiplicatorul de venit pentrusectoarele de activitate
considerate, in ordine descrescatoare, este de:

2,73 lei pentru Repararea calculatoarelor si a
echipamentelor de comunicatii (cod CAEN 951),
ceea ce inseamna ca la cresterea cu 1 leu a cererii
de bunuri si servicii din aceasta diviziune, veniturile
tuturor salariatilor din economie au crescut cu 2,73
lei (in anul 2021);

2,23 lei pentru Telecomunicatii (cod CAEN 61);

1,85 lei pentru Fabricarea echipamentelor de
comunicatii (cod CAEN 2630);

1,60 lei pentru Activitati de servicii in tehnologia
informatiei (cod CAEN 62) si Activitati de servicii
informatice (cod CAEN 63);

1,57 lei pentru Activitati ale centrelor de intermediere
telefonica (call center) (cod CAEN 8220);

1,54 lei pentru Activitati de editare a produselor
software (cod CAEN 582).

Contributie totala a sectoarelor Activitati de servicii
in tehnologia informatiei (CAEN 62) si Activitati de
servicii informatice (CAEN 63) in anul 2021 a fost
cea mairidicatain regiunea Bucuresti-lifov (126,05%
din PIB-ul regional). La distanta semnificativa s-a aflat
regiunea Nord-Vest (6,6% din PIB), urmata de Vest
(3,06% din PIB), Centru (0,88% din PIB) si Nord-Est
(0,81% din PIB). In trei regiuni, contributia total3 a
sectoarelor mentionate mai sus nu depaseste 0,2%
din PIB-ul regional (0,18% din PIB in Sud-Vest Oltenia
si 0,07% din PIB in Sud-Est, respectiv Sud-Muntenia).

Impactul in PIB a companiilor care fac dezvoltare
determinat pe baza modelului de input-output
prezentat in prima parte a studiului, si a cifrei de
afaceri la nivelul acestor companii scoate in evidenta
faptul urmatoarele:

Contributia directd a companiilor IT care fac
dezvoltare la formarea PIB, in anul 2022, cuprinde
efectele la nivelul industriei specifice determinate
de modificarea conditiilor cererii. Prin urmare,
contributia directa a fost evaluate la 3,5% din PIB,
usor superioara companiilor care fac outsourcing.

Impactul indirect reiese din interactiunea companiilor
vizate cu industriile din amonte si aval. In acest caz,
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contributia indirectd a companiilor care fac dezvoltare
s-a ridicat la 1,6% din PIB.

= Dacad ludm in calcul fluxurile monetare in si din
gospodarii si efectele acestora asupra sectoarelor
economice, contributia indusa a companiilor care
fac dezvoltare in PIB, se ridica la 1,8% in anul 2022.

= Prin urmare, impactul total estimat al companiilor IT
care fac dezvoltare se ridica la 6,9% din PIB in anul
2022, cu 0,8 puncte procentuale peste impactul total
stability pentru companiile care fac outsourcing.

13. 1n ceea ce priveste valoarea adiugati, luand in
considerare o impartire a sectorului ,Informatii si
comunicatii” in cele doua mari componente, respectiv
»Tehnologia Informatiei” si ,Telecomunicatii”, cea
mai mare parte a valorii adaugate totale provine
din componenta , Tehnologia Informatiei” (respectiv
circa 50,9 mld. Lei) in timp ce componenta
»Telecomunicatii” a generat o valoare adaugata
de circa 12,3 mld. lei. Este adevarat cd numarul de
angajati este mairidicat de circa 3,4 oriin ,Tehnologia
Informatiei” comparativ cu ,Telecomunicatii’,
respectiv circa 190 de mii de angajati comparativ
cu circa 55,5 de mii.

14. Referitor la valoarea adaugata pe salariat,
componenta ,Tehnologia Informatiei” este
caracterizata de un nivel al indicatorului cu circa
20% mai mare decat componenta ,Telecomunicatii”,
respectivaproximativ267,5 mii lei/angajat comparativ

cu circa 223 mii lei/angajat.

15. Tn ceea ce priveste impozitul pe venit, la nivelul
anului 2023, chiar si in absenta unor plati in
contul impozitului pe venit, sectorul ,Informatii
si comunicatii” a generat cele mai ridicate taxe si
impozite pe salarii/angajat, respectiv 61.019 lei/
angajat, ceea ce este cu 80% mai ridicat comparativ
cu media sectoarelor din economie, cu circa 98%
mai mare decat mediana sectoarelor din economie si
cu aproximativ 60% mai mult fata de sectorul de pe
locul 2, respectiv ,Activitati profesionale, stiintifice
si tehnice”.

16. Analizand nivelul impozitului pe profit/angajat
la nivelul anului 2023, sectorul ,Informatii si
comunicatii” a generat un nivel de 5.367 lei/angajat,
ceea ce 1l plaseaza pe locul 6 din cele 9 sectoare
considerate ale economiei, nivelul fiind cu circa 36%

®

mai redus comparativ cu media sectoarelor economiei
si cu circa 16% mai mic fata de mediana acestora.

17. Tn masura in care firmele din sectorul IT vor
acoperi, prin majorarea cheltuielilor de personal,
eliminarea scutirii de impozit pe venit a angajatilor,
cresterea cheltuielilor de personal va fi semnificativ
superioara sumelor calculate anterior drept impozit
pe venit teoretic, intrucat este necesara majorarea
cheltuielilor de personal intr-un cuantum care
sa acopere inclusiv contributiile de asigurari si
impozitul pe venit pentru aceasti sume. in acest
fel, salariul net ar ramane identic ca in situatia in
care impozitul pe venit este scutit. Astfel, ar rezulta
o majorare a cheltuielilor cu salariile a firmelor din
sectorul IT cu circa 3,28 mld. lei sau circa 11,1%.

18. Pentru a investiga in ce masura eliminarea
scutirii de la plata impozitului pe venit a
angajatilor din sectorul IT ar fi de natura
sa afecteze semnificativ viabilitatea
si competitivitatea firmelor din acest
sector, au fost considerate 3 scenarii:

= Scenariul 1 - eliminarea scutirii conduce exclusiv
la diminuarea salariilor nete ale angajatilor;

= Scenariul 2 - eliminarea scutirii este suportata
50% de angajat prin diminuarea salariului net, 50%
de angajator prin majorarea cheltuielilor salariale;

= Scenariul 3 - eliminarea scutirii este suportata 100%
de angajator prin majorarea cheltuielilor salariale.

Din analizele efctuate, Scenariile 2 si 3 ar avea potentialul
sa afecteze viabilitatea si competitivitatea firmelor din
sectorul IT in lipsa emigratiei masive. in Scenariul 2,
majorarea cheltuielilor salariale la nivelului Sectorul 37
Tehnologia informatiei (considerand valorile din anul 2022)
ar fide circa 1,64 mld. Lei, sau circa 5,55% in plus la total
cheltuieli de personal. Aceste sume ar diminua profiturile
brute intr-un cuantum similar si profiturile nete intr-un
cuantum de 84% din aceasta suma. Totusi, considerand
nivelul total al profiturilor nete la nivelul intregului sector
de circa 10,3 mld. Lei, o astfel de majorare a cheltuielilor
salariale ar putea f1 absorbita cu o diminuare a profiturilor
nete de circa 13,3%, neafectand viabilitatea din sectorul
IT, in timp ce competitivitatea ar fi afectatd moderat. in
Scenariul 2 rata profitului la nivelul intregului sector se
diminueaza cu circa 2% (de la 15,2%, la 13,2%).
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In Scenariul 3, majorarea cheltuielilor salariale la nivelului
Sectorul 37 Tehnologia informatiei (considerand valorile
din anul 2022) ar fi de circa 3,28 mld. lei, sau circa 11,1%
in plus la total cheltuieli de personal. Aceste sume ar
diminua profiturile brute intr-un cuantum similar si
profiturile nete intr-un cuantum de 84% din aceasta suma.
Totusi, considerand nivelul total al profiturilor nete la
nivelul intregului sector de circa 10,3 mld. lei, o astfel de
majorare a cheltuielilor salariale ar putea fi absorbitad cu o
diminuare a profiturilor nete de circa 26,7%, neafectand
viabilitatea din sectorul IT, in timp ce competitivitatea
ar fi afectatd mai accentuat, dar probabil gestionabil. n
Scenariul 3 rata profitului la nivelul intregului sector se
diminueaza cu circa 4 pp de la 15,2% la 11,1%.

19. Desi companiile IT aloca resurse reduse pentru
identificarea si promovare de idei noi, acestea ar
putea beneficia de sprijin din partea centrelor de
cercetare IT si a universitatilor pentru a dezvolta
activitatile de cercetare-dezvoltare. Gradul de
dezvoltare al centrelor IT relevante a fost evaluat
de catre companiile IT cu o medie de 7,59 pe o scala
de la 1 la 10, demonstrand ca, desi acest domeniu
nu este intr-o faza incipientd, exista potential de

Impactul industriei IT&C asupra economiei romanesti 2024

20.

21.

imbunatatire. Aplicarea pentru proiectele finantate
din fonduri europene si accesul la forta de munca
s-au remarcat ca factori relevanti pentru dezvoltarea
continua a acestor structuri.

Numarul companiilor IT care nu au accesat nicio
sursa de finantare europeana ramane semnificativ.
De-a lungul timpului, numarul companiilor IT care a
accesat fonduri europene este similar, evidentiindu-
se serviciile in tehnologia informatiei (CAEN 62),
cu doar 55% din companii si serviciile informatice
(CAEN 63), cu doar 55,7% din companii.

Colaborarea slaba cu universitatile si neactualizarii
curriculei universitatilor la nevoile pietei IT sunt
vazute ca impedimente importante, in mod special
de catre companiile ce ofera activitati de editare a
produselor de software (CAEN 582) si cele care ofera
servicii de telecomunicatii (CAEN 61). Neadaptarea
curriculei de catre universitati afecteaza de asemenea
activitatile centrelor de intermediere telefonica
(call center).

n © Asociatia patronald a industriei de software si servicii (ANIS)
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a Concluzii si recomandari @

Analizand aceste aspecte, se
contureaza urmatoarele masuri
ce pot sustine dezvoltarea
industriei IT romanesti:

71 1. Consolidarea industriei IT % 5. Dezvoltarea unor centre de
I prin dezvoltarea sau fuziunea Gt inovatie, cercetare si dezvoltare
microintreprinderilor prin parteneriat public-privat
( 2. Pastrarea facilitatilor fiscale < 6. Dezvoltarea educatiei in domeniu,
pentru angajatii IT le avand in vedere impactul ridicat al

sectorului IT in economiile regiunilor
care furnizeaza pregatire specifica
__ . 3.Sustinerea activitatilor de cercetare
ﬂ'p si dezvoltare si incurajarea
S colaborarii cu mediul academic
in proiecte de cercetare

7. incurajarea activitatilor specifice
sectorului IT si in regiunile mai putin
dezvoltate, avand in vedere impactul
acestora nu numai in sectorul

4. Dezvoltarea serviciilor de consultanta propriu, ci si in economie in general.

- la nivelul centrelor / clusterelor IT

pentru accesarea de fonduri europene
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